



# Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3121 — Mardi 17 Juin 2008

— 13<sup>ème</sup> ANNEE — ISSN 0330-7174

## SOMMAIRE

### AUGMENTATION DE CAPITAL ANNONCEE

TUNISIE PROFILES ALUMINIUM « TPR » 2

### ASSEMBLEES GENERALES

LA SOCIETE CONFISERIE DES AGHLABITES -SOBOCO- 2

SOCIETE INDUSTRIELLE TUNISIENNE DE L'ENVELOPPE ET  
DU CARTONNAGE -AL KHOUTAF- 3

SOCIETE ELECTROSTAR 3

SOCIETE TUNISIENNE D'EQUIPEMENT - STEQ - 4

COMPTOIR NATIONAL TUNISIEN - CNT - 4

COURBE DES TAUX 5

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM 6

### ANNEXE I

ETATS FINANCIERS : SOCIETE INDUSTRIELLE TUNISIENNE  
DE L'ENVELOPPE ET DU CARTONNAGE -AL KHOUTAF-

### ANNEXE II

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES : GROUPE AMEN BANK

### ANNEXE III

ETATS FINANCIERS : BANQUE TUNISO-KOWEÏTIENNE

AUGMENTATION DE CAPITAL

ANNONCÉE

**AVIS DES SOCIETES**

**TUNISIE PROFILES ALUMINIUM  
« TPR »**

Siège social : Rue des Usines. Zone Industrielle Sidi Rézig - 2033 Mégrine -

La société Tunisie Profilés Aluminium « TPR » porte à la connaissance de ses actionnaires et du public que son Assemblée Générale Extraordinaire du 12 juin 2008 a décidé d'augmenter le capital social pour le porter de **29.800.000 dinars** à **32.000.000 dinars**, et ce, par l'incorporation de la réserve spéciale d'investissement pour un montant de **1.970.000 dinars** et des résultats reportés pour un montant de **230.000 dinars** et l'émission de **2.200.000 actions nouvelles gratuites** de nominal 1 dinar chacune. Ces actions seront attribuées aux détenteurs des 29.800.000 actions anciennes composant le capital social actuel à **raison de onze (11) actions nouvelles gratuites pour cent quarante neuf (149) actions anciennes**, et ce, à partir du **20 juin 2008**.

**Jouissance des actions nouvelles gratuites :**

La date de jouissance des actions nouvelles gratuites est fixée au **1<sup>er</sup> janvier 2008**.

**Cotation en Bourse :**

Les actions anciennes de la société Tunisie Profilés Aluminium seront négociables en Bourse, droits d'attribution détachés, à partir du **20 juin 2008**.

Les actions nouvelles gratuites seront négociables en Bourse à partir du **20 juin 2008**, séparément des actions anciennes jusqu'à la date de mise en paiement des dividendes relatifs à l'exercice 2007, date à partir de laquelle ces actions seront assimilées aux actions anciennes.

**Prise en charge par la STICODEVAM :**

Les actions nouvelles gratuites seront prises en charge par la STICODEVAM à partir du **20 juin 2008**.

2008 - AS - 588

ASSEMBLEE GENERALE

**SOCIETE INDUSTRIELLE TUNISIENNE  
DE L'ENVELOPPE ET DU CARTONNAGE  
- AL KHOUTAF-**

Siège social : Route de Gabès Km 1,5- 3003 Sfax.

Société Industrielle Tunisienne de l'Enveloppe et du Cartonnage - Al Khoutaf- porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **dimanche 22 Juin 2008 à 09 heures**, à l'Hôtel Syphax -Route Soukra Sfax-, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Lecture et approbation du rapport du Conseil d'Administration relatif à l'exercice 2007 ;
- Lecture des rapports général et spécial du commissaire aux comptes pour le même exercice ;
- Approbation des conventions visées aux articles 200 et 475 du code des sociétés commerciales ;
- Approbation des états financiers de la Société mère arrêtés au 31/12/2007 ;
- Affectation des résultats ;
- Lecture et approbation du rapport de gestion du groupe relatif à l'exercice 2007 ;
- Lecture du rapport du Commissaire aux comptes relatif aux états financiers consolidés du Groupe arrêtés au 31 décembre 2007 ;
- Approbation des états financiers consolidés du groupe arrêtés au 31/12/2007 ;
- Quitus aux administrateurs ;
- Nomination du commissaire aux comptes pour les exercices 2008-2009 et 2010 ;
- Renouvellement du mandat des administrateurs.

2008 - AS - 589

**AVIS DES SOCIETES (suite)**

ASSEMBLEES GENERALES

**LA SOCIETE CONFISERIE DES AGHLABITES  
- SOBOCO -**

Siège Social : Rue du Métal Z.I. Ariana 1080 -Tunis-

La Société Confiserie des Aghlabites - SOBOCO - porte à la connaissance de ses actionnaires que ses Assemblées Générales Ordinaire et Extraordinaire se tiendront le **jeudi 19 juin 2008**, à l'usine de la société ZI Route de Tunis 3100 - Kairouan-, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

**\* En assemblée générale ordinaire, à 16h00 :**

- Examen du rapport du Conseil d'Administration sur la gestion 2007 ;
- Lecture des rapports général et spécial du Commissaire aux Comptes relatifs à l'exercice 2007 ;
- Approbation des états financiers de l'exercice clos au 31/12/2007 et affectation des résultats ;
- Quitus aux Administrateurs ;
- Questions diverses.

**\* En assemblée générale extraordinaire, à 17h00 :**

- Augmentation de capital ;
- Modification des statuts. ;

2008 - AS - 590

— \*\*\* —

**SOCIETE ELECTROSTAR**

Siège social : Boulevard de l'environnement- Route de Nassen 2013 Ben Arous.

La société ELECTROSTAR porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **lundi 30 Juin 2008 à 10 heures**, au " Digital Center LG ", Rue Lemane Immeuble Fékih, en parallèle avec la Route de la Marsa GP 9, les Berges du Lac- Tunis-, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Lecture du rapport du Conseil d'Administration sur l'exercice 2007 ;
- Lecture des rapports des commissaires aux comptes sur l'exercice 2007 ;
- Approbation du rapport du Conseil d'Administration, des conventions régies par les dispositions de l'article 200 du code des sociétés commerciales et des états financiers individuels de la société pour l'exercice 2007 ;
- Quitus aux administrateurs pour leur gestion durant l'exercice 2007 ;
- Affectation du résultat de l'exercice 2007 ;
- Approbation des états financiers consolidés de la société pour l'exercice 2007.

2008 - AS - 591

ASSEMBLEES GENERALES**AVIS DES SOCIETES (suite)****SOCIETE TUNISIENNE D'EQUIPEMENT  
- STEQ -**

Siège social : 5, rue 8603, Z.I La Charguia I BP N° 746 - 1080 Tunis -

La Société Tunisienne d'Equipement - STEQ - porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **vendredi 27 juin 2008 à 16H**, au siège social, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Examen et approbation des rapports du Conseil d'Administration sur la gestion de l'exercice 2007 ;
- Lecture du rapport général et du rapport spécial du Commissaire aux comptes relatifs à l'exercice 2007 ;
- Examen et approbation des états financiers de la société relatifs à l'exercice 2007 ;
- Quitus aux Administrateurs de la Société pour leur gestion au titre de l'exercice 2007 ;
- Fixation des jetons de présence à allouer aux Administrateurs au titre de l'exercice 2007 ;
- Affectation du résultat de l'exercice 2007 ;
- Lecture du rapport du Commissaire aux comptes et approbation des états financiers consolidés de la société relatifs à l'exercice 2007 ;
- Renouvellement du mandat d'Administrateurs ;
- Renouvellement du mandat du Commissaire aux comptes pour la certification des comptes individuels et consolidés de la société ;
- Renouvellement de l'autorisation accordée au Conseil d'Administration pour l'intervention sur le marché financier en vue de réguler le cours des actions de la société et ce conformément aux dispositions de l'article 19 de la loi 94-117 du 14 Novembre 1994 ;
- Pouvoirs pour l'accomplissement des formalités d'enregistrement et de publicité légale.

2008 - AS - 582

— \*\*\* —

**COMPTOIR NATIONAL TUNISIEN  
- CNT -**

Siège Social : Route de - Gabès Km 1,5 Sfax -

Le Comptoir National Tunisien - CNT - porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **vendredi 20 juin à 16H**, au siège de la société, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Lecture et approbation du rapport du conseil d'administration relatif à l'exercice 2007 ;
- Lecture des rapports du commissaire aux comptes relatifs à l'exercice 2007 ;
- Approbation des conventions inscrites dans le rapport spécial du commissaire aux comptes relatives à l'exercice 2007 ;
- Approbation des états financiers relatifs à l'exercice 2007 ;
- Affectation des résultats de l'exercice 2007 ;
- Franchissement de seuils de participations ;
- Quitus aux administrateurs pour l'exercice 2007 ;
- Nomination des membres du conseil d'administration ;
- Fixation des jetons de présence des administrateurs ;
- Lecture et approbation du rapport de gestion du groupe relatif à l'exercice 2007 ;
- Lecture du rapport du commissaire aux comptes sur les états financiers consolidés relatifs à l'exercice 2007 ;
- Approbation des états financiers consolidés relatifs à l'exercice 2007.

2008 - AS - 581

<b>AVIS</b>
-------------

### COURBE DES TAUX DU 17 JUIN 2008

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) <sup>[1]</sup>	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	5,293%		
TN0008002230	BTCT 52 semaines 24/06/2008		5,295%	
TN0008002248	BTCT 52 semaines 29/07/2008		5,310%	
TN0008002255	BTCT 52 semaines 09/09/2008		5,329%	
TN0008002263	BTCT 52 semaines 07/10/2008		5,341%	
TN0008002271	BTCT 52 semaines 02/12/2008		5,365%	
TN0008002297	BTCT 52 semaines 10/02/2009		5,395%	
TN0008000028	BTA 10 ans " 6,5% 10 Mars 2009 "		5,408%	1 007,269
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		5,581%	1 019,441
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		5,886%	1 003,253
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"	6,136%		997,878
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		6,218%	1 060,634
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		6,256%	1 097,811
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		6,350%	1 033,546
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		6,620%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"	6,740%		1 000,267
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"	7,100%		982,113

<sup>[1]</sup> L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT DU DERNIER DIVIDENDE	VALEUR	VALEUR	PLUS OU MOINS VALUE	
			LIQUIDATIVE du 16/06/2008	LIQUIDATIVE du 17/06/2008	DEPUIS LE 31/12/2007 EN DINARS	EN %
<b>SICAV OBLIGATAIRES</b>						
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	123,116	123,129	2,086	1,72%
SICAV RENDEMENT	SBT	31/03/2008	101,463	101,474	*** 1,800	1,74%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	100,179	100,189	*** 1,757	1,71%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	25/03/2008	102,632	102,643	*** 1,925	1,84%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	14/04/2008	102,048	102,061	*** 2,167	2,07%
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	15/04/2008	102,314	102,353	*** 2,201	2,10%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	26/05/2008	100,934	100,946	*** 1,984	1,92%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	28/04/2008	100,801	100,813	*** 1,954	1,89%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	07/04/2008	103,854	103,866	*** 1,967	1,86%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	27/05/2008	102,624	102,635	*** 2,048	1,95%
SANADETT SICAV	AFC	05/05/2008	105,527	105,541	*** 2,124	1,97%
SUD OBLIGATAIRE SICAV	Sud Invest	05/05/2008	101,558	101,593	*** 2,061	1,98%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	12/05/2008	101,057	101,074	*** 2,012	1,94%
MILLENUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	30/05/2008	103,811	103,821	*** 2,016	1,90%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	02/06/2008	102,175	102,187	*** 2,037	1,95%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	02/04/2008	103,741	103,753	*** 2,090	1,97%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	27/05/2008	103,949	103,963	*** 1,981	1,86%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	23/05/2008	102,086	102,097	*** 1,873	1,80%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	18/03/2008	102,967	102,980	*** 2,042	1,94%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	15/04/2008	102,069	102,104	*** 2,097	1,95%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	19/05/2008	100,465	100,478	*** 2,285	2,19%
FINA O SICAV	FINACORP	-	101,470	101,483	*** 1,483	1,48%
MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART Asset Management	-	101,854	101,860	*** 1,860	1,86%
<b>FCP OBLIGATAIRES</b>						
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	** 1,118	1,119	0,017	1,54%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	10,589	10,590	0,191	1,84%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	15/05/2008	10,187	10,188	*** 0,192	1,84%
AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	-	100,916	100,926	0,926	0,93%
<b>SICAV MIXTES</b>						
SICAV PLUS	Tunisie Valeurs	*S.C	40,586	40,598	0,736	1,85%
SICAV AMEN	Amen Invest	*S.C	29,520	29,524	0,591	2,04%
SICAV BNA	BNA Capitaux	14/04/2008	79,963	79,579	*** 6,386	8,64%
SUD VALEURS SICAV	Sud Invest	30/05/2008	97,496	97,203	*** 14,155	16,73%
SICAV PLACEMENTS	Sud Invest	30/05/2008	993,548	990,371	*** 136,755	15,72%
SICAV L'INVESTISSEUR	STB Manager	21/05/2008	70,550	70,420	*** 7,666	11,87%
SICAV PROSPERITY	BIAT Asset Management	15/04/2008	100,979	101,005	*** 2,488	2,42%
ARABIA SICAV	AFC	05/05/2008	59,902	60,023	*** 5,265	9,38%
SICAV BH PLACEMENT	SIFIB BH	02/05/2008	45,627	45,671	*** -0,144	-0,31%
SICAV AVENIR	STB Manager	19/05/2008	53,083	53,041	*** 5,986	12,35%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	94,378	94,355	*** 3,263	3,48%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	95,501	95,301	*** 7,915	8,89%
SICAV SECURITY	COFIB Capital Finances	02/06/2008	12,937	12,928	*** 0,599	4,72%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	76,373	76,194	*** 8,959	13,21%
SICAV CROISSANCE	SBT	31/03/2008	184,730	184,441	*** 19,054	11,27%
SICAV OPPORTUNITY	BIAT Asset Management	15/04/2008	112,710	112,758	*** 3,198	2,81%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	SMART Asset Management	23/05/2008	1 402,770	1 398,580	*** 203,036	16,69%
<b>FCP MIXTES</b>						
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 1 621,223	1 630,199	165,044	11,26%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 139,688	140,751	*** 10,606	8,00%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 135,226	135,795	*** 10,146	7,85%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	19/05/2008	** 120,041	120,293	*** 6,682	5,63%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	** 1,605	1,616	0,220	15,76%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	** 1,397	1,398	0,103	7,95%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 9 084,112	9 159,329	*** 416,771	4,70%
FCP IRADETT 20	AFC	15/05/2008	10,895	10,903	*** 0,644	6,08%
FCP IRADETT 50	AFC	15/05/2008	11,710	11,730	*** 1,312	12,29%
FCP IRADETT 100	AFC	15/05/2008	12,988	13,035	*** 2,312	21,24%
FCP IRADETT CEA	AFC	15/05/2008	12,285	12,314	*** 2,081	19,74%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	15/04/2008	** 103,799	102,225	*** 4,638	4,62%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	-	** 107,445	107,918	7,188	7,14%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	-	** 106,256	106,581	5,700	5,65%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	-	** 13,785	13,734	3,159	29,87%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** 1 048,119	1 046,867	27,846	2,73%
FCP VALEURS SERENITE 2013	Tunisie Valeurs	*S.C	** 5 345,679	5 400,828	400,828	8,02%
AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	-	** 102,295	102,016	2,016	2,02%
AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	-	** 102,287	102,036	2,036	2,04%
FCP FINA 60	FINACORP	*S.C	** 1 039,794	1 045,417	45,417	4,54%
FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS Gestion	*S.C	103,435	103,014	3,014	3,01%
FCP AXIS TUNISIE INDICE	AXIS Gestion	*S.C	499,533	498,485	-1,515	-0,30%

\* S.C. :SICAV de type Capitalisation \*\* V.L. Calculée hebdomadairement \*\*\* Plus ou moins value ajustée en fonction des dividendes distribués

**BULLETIN OFFICIEL  
DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -  
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

**Publication paraissant  
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés**

Prix unitaire : 0,250 dinar  
Etranger : Frais d'expédition en sus

Le Président du CMF :  
Mr. Mohamed Ridha CHALGHOUM

**IMPRIMERIE**

**du  
CMF**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**ETATS FINANCIERS**

**SOCIETE INDUSTRIELLE TUNISIENNE DE L'ENVELOPPE ET DU CARTONNAGE  
-AL KHOUTAF-**

Siège social: Route de Gabès Km 1,5 – 3003 Sfax.

La Société Industrielle Tunisienne de L'Enveloppe et du Cartonage -Al-Khoutaf- publie, ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2007 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra en date du 22 juin 2008. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial du commissaire aux comptes, Mr GHORBAL Abdelraouf.

**BILAN  
Arrêté au 31 Décembre 2007  
(Unité : en Dinars)**

A C T I F	Note	Au 31 Décembre	
		2007	2006
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>			
<b><u>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u></b>	1		
* Logiciel		388 340,593	212 485,100
Moins : Amortissements		-235 669,443	-164 018,292
<b><u>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u></b>		<b><u>152 671,150</u></b>	<b><u>48 466,808</u></b>
<b><u>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u></b>	2		
* Terrain		481 926,675	481 926,675
* Bâtiment		2 445 914,390	2 350 410,539
Moins : Amortissements		-1 895 368,756	-1 785 389,768
* Matériel et outillage		13 025 527,725	11 505 388,027
Moins : Amortissements		-8 866 712,347	-8 475 198,021
* Matériel de Transport		345 979,794	342 834,217
Moins : Amortissements		-332 133,237	-322 756,057
* Equipement de bureau		342 415,430	366 045,013
Moins : Amortissement		-288 107,978	-309 500,341
* Matériel Informatique		174 531,253	198 908,354
Moins : Amortissements		-138 735,573	-178 815,691
* Immobilisations en cours		149 982,720	69 997,682
* Avances sur immobilisations corporelles			
<b><u>TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u></b>		<b><u>5 445 220,096</u></b>	<b><u>4 243 850,629</u></b>
<b><u>TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORP.ET INCORPOR.</u></b>		<b><u>5 597 891,246</u></b>	<b><u>4 292 317,437</u></b>
* Immobilisations financières	3	3 991 231,278	3 969 099,071
Moins : Provisions		-738 782,089	-817 260,089
<b><u>TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIERES</u></b>		<b><u>3 252 449,189</u></b>	<b><u>3 151 838,982</u></b>
<b><u>TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS</u></b>		<b><u>8 850 340,435</u></b>	<b><u>7 444 156,419</u></b>
<b><u>ACTIFS COURANTS</u></b>			
* Stocks	4	3 772 865,640	3 476 705,453
Moins : Provisions		-18 966,580	-22 727,539
<b><u>TOTAL</u></b>		<b><u>3 753 899,060</u></b>	<b><u>3 453 977,914</u></b>
* Clients et comptes rattachés	5	2 450 164,921	2 467 210,825
Moins : Provisions		-187 227,428	-230 670,425
<b><u>TOTAL</u></b>		<b><u>2 262 937,493</u></b>	<b><u>2 236 540,400</u></b>
<b><u>AUTRES ACTIFS COURANTS</u></b>	6		
* Etat et collectivités publiques		418 037,696	405 308,851
* Personnel et comptes rattachés		18 376,933	12 350,000
* Débiteurs divers		73 673,172	92 480,957
Moins : Provisions		-7 941,408	-7 941,408
* Compte de régularisation Actif		191 593,476	63 975,473
<b><u>TOTAL AUTRES ACTIFS COURANTS</u></b>		<b><u>693 739,869</u></b>	<b><u>566 173,873</u></b>
<b><u>PLACEMENT ET AUTRES ACTIFS FINANCIERS</u></b>	7		
* Placement courant		5 325,892	309 134,624
<b><u>TOTAL DES PLACEMENTS</u></b>		<b><u>5 325,892</u></b>	<b><u>309 134,624</u></b>
<b><u>LIQUIDITE ET EQUIVALENT DE LIQUIDITE</u></b>	8		
* Banques, établissements financiers et assimilés		702 511,458	110 060,659
* Caisse		1 075,544	117,354
<b><u>TOTAL DES LIQUIDITES</u></b>		<b><u>703 587,002</u></b>	<b><u>110 178,013</u></b>
<b><u>TOTAL DES ACTIFS COURANTS</u></b>		<b><u>7 419 489,316</u></b>	<b><u>6 676 004,824</u></b>
<b><u>TOTAL DES ACTIFS</u></b>	-	<b><u>16 269 829,751</u></b>	<b><u>14 120 161,243</u></b>

**BILAN**  
**Arrêté au 31 Décembre 2007**  
**(Unité : en Dinars)**

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS	Note	Au 31 Décembre	
		2007	2006
<b><u>CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</u></b>			
- <b><u>CAPITAUX PROPRES</u></b>			
* Capital	9	7 657 650,000	7 657 650,000
* Réserves (autres que résultats reportés)		639 464,282	603 708,069
* Prime d'émission		31 034,527	31 034,527
* Autres capitaux propres		394 079,875	466 683,625
* Résultats reportés (antérieurement constatés au cpte réserves)		5 494,848	3 891,707
<b><u>TOTAL CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT DE L'EXERCICE</u></b>	-	<b><u>8 727 723,532</u></b>	<b><u>8 762 967,928</u></b>
* Compte spécial d'investissement			
* Résultat hors compte spécial d'investissement		949 601,032	711 232,554
<b><u>RESULTAT DE L'EXERCICE</u></b>	-	<b><u>949 601,032</u></b>	<b><u>711 232,554</u></b>
<b><u>TOTAL CAPITAUX PROPRES AVANT AFFECTATION PASSIFS</u></b>		<b><u>9 677 324,564</u></b>	<b><u>9 474 200,482</u></b>
- <b><u>PASSIFS NON COURANTS</u></b>	10		
* Emprunt à plus d'un An		1 334 599,596	2 011 687,826
* Provisions pour risques et charges		21 710,000	22 540,000
<b><u>TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS</u></b>		<b><u>1 356 309,596</u></b>	<b><u>2 034 227,826</u></b>
- <b><u>PASSIFS COURANTS</u></b>	11		
* Fournisseurs et comptes rattachés		3 010 289,598	1 100 191,317
- <b><u>AUTRES PASSIFS COURANTS</u></b>			
* Personnel et comptes rattachés	12	248 023,511	214 013,698
* Etat et collectivités publiques		51 715,778	43 060,759
* Sociétés de groupe et Associés		149 550,596	130 127,175
* Créiteurs divers		190 927,182	166 714,486
* Compte de régularisation passif		46 625,388	107 873,543
<b><u>TOTAL AUTRES PASSIFS COURANTS</u></b>		<b><u>686 842,455</u></b>	<b><u>661 789,661</u></b>
* Concours bancaire et autres passifs financiers	13	1 539 063,538	849 751,957
<b><u>TOTAL DES PASSIFS COURANTS</u></b>		<b><u>5 236 195,591</u></b>	<b><u>2 611 732,935</u></b>
<b><u>TOTAL DES PASSIFS</u></b>	-	<b><u>6 592 505,187</u></b>	<b><u>4 645 960,761</u></b>
<b><u>TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</u></b>	-	<b><u>16 269 829,751</u></b>	<b><u>14 120 161,243</u></b>

**Etat de résultat**  
**Arrêté au 31 Décembre 2007**  
**(Unité : en Dinars)**

DESIGNATION	Note	Au 31 Décembre	
		2007	2006
<b><u>PRODUITS D'EXPLOITATION</u></b>			
* Revenus	1	10 370 746,611	9 192 137,025
* Produits stockés	2	-57 687,508	-38 898,832
<b><u>TOTAL PRODUCTION</u></b>		<b><u>10 313 059,103</u></b>	<b><u>9 153 238,193</u></b>
* Autres produits d'exploitation	3	6 168,784	21 540,644
<b><u>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</u></b>	-	<b><u>10 319 227,887</u></b>	<b><u>9 174 778,837</u></b>
<b><u>CHARGES D'EXPLOITATION</u></b>			
* Achats consommés	4	-5 273 859,727	-4 712 369,927
* Charges de personnel	5	-2 495 756,248	-2 324 395,285
* Dotations aux Amortissements et aux provisions	6	-1 025 869,332	-1 323 015,677
* Autres charges d'exploitation	7	-586 414,493	-613 691,153
<b><u>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</u></b>	-	<b><u>-9 381 899,800</u></b>	<b><u>-8 973 472,042</u></b>
<b><u>RESULTAT D'EXPLOITATION</u></b>	-	<b><u>937 328,087</u></b>	<b><u>201 306,795</u></b>
* Charges financières	8	-354 861,942	-375 161,923
* Produits financiers	9	14 870,386	3 889,614
* Autres produits ordinaires	10	687 710,803	973 983,360
* Autres charges ordinaires	11	-98 275,860	-9 800,875
<b><u>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOTS</u></b>	-	<b><u>1 186 771,474</u></b>	<b><u>794 216,971</u></b>
* Impôts sur les bénéfices	12	-237 170,442	-82 984,417
<b><u>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</u></b>	13	<b><u>949 601,032</u></b>	<b><u>711 232,554</u></b>



**ETAT DE FLUX DE TRESORERIE**

Arrêté au 31 Décembre 2007

(Unité : en Dinars)

Libellé	Exercice 2007	Exercice 2006
<b>* FLUX DE TRESORERIE LIES A L'EXPLOITATION</b>		
* Résultat net	949 601,032	711 232,554
- Ajustement pour :		
* Amortissements et provisions	1 025 869,332	1 323 015,677
* Variation des :		
- Stocks	-296 160,187	180 924,086
- Créances	17 045,904	-46 711,180
- Autres Actifs	-124 906,054	121 483,424
- Fournisseurs et autres dettes	1 147 847,412	-100 692,639
- Reprises sur provisions antérieures	-533 725,261	-644 368,096
- Quote des subventions inscrites au résultat	-72 603,750	-89 597,450
- Plus value sur rembours. Sinistre d'immobilisations corporelles		-132 818,915
- Intérêts sur emprunts	183 039,503	219 254,062
- Plus value sur placement courant	-191,268	
- Moins value sur cession d'immobilisations corporelles	2 539,145	
- Profit sur cession d'immobilisations corporelles	-1 586,046	
<b>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DE L'EXPLOITATION</b>	<b>2 296 769,762</b>	<b>1 541 721,523</b>
<b>* FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES D'INVESTISSEMENT</b>		
o Décaissement provenant de l'acq. d'immob. corpor. et incorp.	-1 140 379,272	-65 059,735
o Encaissement provenant du rembours./Sinistre d'immob.corpor.		442 729,725
o Encaissement provenant sur cession d'immob. Corporelles	2 500,000	
o Décaissement suite à des prêts au personnel à long terme	-800,000	
o Encaissement prêts au personnel à long terme	210,000	2 700,000
o Encaissement provenant des autres immob. Financières	8 922,000	2 153,000
o Décaissement provenant des autres immob. Financières	-26 464,207	
o Décaissement provenant des souscriptions placements financiers		-300 202,576
o Encaissement provenant de la cession des placements courants	297 340,058	
<b>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT</b>	<b>-858 671,421</b>	<b>82 320,414</b>
<b>* FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES DE FINANC.</b>		
o Dividendes et autres distributions	-673 873,200	-513 062,550
o Crédit bancaire à court terme	750 000,000	
o Remboursement des emprunts	-658 444,209	-610 930,588
o Remboursement des intérêts sur emprunts	-183 039,503	-219 254,062
<b>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENTS</b>	<b>-765 356,912</b>	<b>-1 343 247,200</b>
<b>* VARIATION DE TRESORERIE</b>	<b>672 741,429</b>	<b>280 794,737</b>
o Trésorerie au début de l'exercice	27 037,203	-253 757,534
o Trésorerie à la clôture de l'exercice	699 778,632	27 037,203

**NOTES AUX ETATS FINANCIERS CLOS****LE 31 DECEMBRE 2007**

Les présents Etats financiers relatifs à l'exercice comptable au 31 décembre 2007 totalisent un bilan de 16.269.829d,751 et dégagent un bénéfice après impôts de 949.601d,032.

**1°) PRESENTATION DE L'ENTREPRISE :**

La Société exerce ses activités dans le secteur d'imprimerie. Elle fabrique les enveloppes, les pochettes et tous genres d'emballages en carton compact. Son activité s'étend en marché Tunisien et à l'exportation.

Le Capital Social est ainsi fixé à la somme de 7.657.650 dinars, divisé en 1.531.530 actions nominatives de 5 dinars chacune.

Sur le plan fiscal, la société est soumise aux règles du droit commun. Elle est agréée par la loi 93-120 du 27 décembre 1993 portant promulgation du code d'incitation aux investissements titre II « les incitations communes ».

**2°) PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES APPLIQUES :**

Les Etats financiers sont établis conformément aux dispositions du système comptable des Entreprises prévues par la loi N° 96-112 du 30 décembre 1996.

Les principes comptables les plus significatifs retenus pour la préparation des états financiers se résument comme suit :

**2-1 IMMOBILISATIONS EXPLOITEES PAR LA SOCIETE :**

Les Immobilisations corporelles et incorporelles propriétés et exploitées par la Société figurent aux actifs non courants pour leur coût d'acquisition et sont amorties linéairement sur leur durée de vie estimée, et ce conformément aux dispositions de la loi de finances N° 2007-70 du 27.12.2007 modifiant certains taux d'amortissement.

Les taux retenus sont les suivants :

- Construction	5 %
- Installation , agencement des constructions	10 %
- Installation technique	10 %

- Matériel industriel de production	15 %
- Agencement, aménagement matériel et outillage industriel	10 %
- Matériel de livraison de biens	20 %
- Matériel de transport de personnes	20 %
- Equipement de Bureau	10 %
- Matériel informatique	3 ans

**2-2 EMPRUNTS :**

Les emprunts figurent au bilan pour la totalité de la partie débloquée et non échue sous la rubrique « passif non courant » pour les échéances à plus d'un an et sous la rubrique « Passif courant » pour les échéances venant à moins d'un an.

**2-3 POLITIQUE DES PROVISIONS :**

L'estimation des éventuelles provisions pour dépréciation des tiers est effectuée sur la base d'un état détaillé des créances adressées au service comptable et financier, au service commercial et au service juridique qui donnent un jugement motivé sur le sort de chaque créance et la nécessité d'une éventuelle provision.

Le montant des provisions pour dépréciation des clients et comptes rattachés s'élèvent au 31.12.2007 à 187.227d,428.

Les matières premières (carton duplex local, carton verso bois, carton PE et papier) et les matières consommables (bandes cito, Channel, film...) ont fait l'objet de provisions pour dépréciation des stocks pour leur valeur globale en raison de leur mauvais état affirmé lors des opérations d'inventaires.

Le montant des provisions pour dépréciation des stocks s'élèvent au 31.12.2007 à 18.966d,580.

**2-4 VALORISATION DES STOCKS :**

Les valeurs d'exploitation sont évaluées comme suit :

Les matières premières, matières consommables et autres articles et accessoires sont valorisées au coût d'acquisition selon la méthode du coût moyen pondéré après chaque nouvelle entrée. Le coût d'acquisition comprend le prix d'achat, les droits de Douane à l'importation et taxes non récupérables par la Société, ainsi que les frais de transport, d'assurance liés au transport de réception et d'autres coûts directement liés à l'acquisition des éléments achetés.

Les produits finis sont valorisés au coût de production qui comprend le coût d'acquisition des matières consommées dans la production et une juste-part des coûts directs et indirects de production pouvant être raisonnablement rattachée à la production.

**2-5 COMPTABILISATION DES REVENUS :**

Les revenus sont comptabilisés au prix de vente hors taxes collectées et nettes de toutes réductions commerciales consenties par la Société. Les taxes collectées sur le chiffre d'affaires sont comptabilisées en tant que dettes envers l'état.

**2-6 IMPOTS SUR LES SOCIETES :**

La Société est soumise à l'impôt sur les Sociétés selon les règles du droit commun.

**3°) FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE :**

Dans le cadre du développement de son activité, la Société a acquis au cours de l'exercice 2007, une machine COUPEUSE améliorant notre marge sur coût matière.

Le coût total de cette machine est déterminé au 31 décembre 2007 à une valeur de 1 495 450d,918.

Il est à noter que cette machine est en phase d'essai à la date de clôture de l'exercice 2007.

**4°) NOTES SUR LE BILAN****Note N° 1 : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES**

Les immobilisations incorporelles englobent le coût d'acquisition des logiciels qui sont amortis sur 3 ans.

L'Analyse de ce poste se présente comme suit :

* Coût d'acquisition des logiciels	388.340,593
* Amortissement cumulé	-235.669,443
* Valeur comptable nette	152.671,150

La dotation de l'exercice au compte d'amortissement des immobilisations incorporelles s'élève à 71.651 Dinars.

**Note N° 2 : IMMOBILISATIONS CORPORELLES :**

Les immobilisations corporelles accusent au 31. 12. 2007 un solde net de 5.445.220d,096 contre 4.243.850d,629 à l'issue de l'exercice précédent, et enregistrant une augmentation de 1.201.369d,467.

Les immobilisations corporelles se détaillent comme suit :

Libellé	2007	2006
* Terrain	481.926,675	481.926,675
* Bâtiment	2.445.914,390	2.350.410,539
* Matériel et outillage	13.025.527,725	11.505.388,027
* <b>Matériel de transport</b>	345.979,794	342.834.217
* <b>Equipement de bureau</b>	342.415,430	366.045,013
* Matériel Informatique	174.531,253	198.908,354
* <b>Immobilisations en cours</b>	149.982,720	69.997,682
<u>Valeurs brutes</u>	<u>16.966.277,987</u>	<u>15.315.510,507</u>
(moins Amortissements et Provisions)	-11.521.057,891	-11.071.659,878
<b>Valeurs Nettes</b>	<b>5.445.220,096</b>	<b>4.243.850,629</b>

Les immobilisations corporelles nettes sont reconstituées comme suit :

Désignation	Montant
* Valeur comptable nette au 31.12.2007	4.243.850,629
* Acquisition de l'exercice 2007	1.751.827,442
* Amortissements de l'exercice 2007	-548.291,509
* Cession et réduction de l'exercice 2007	-101.059,962
* Annulation des amortissements relatifs aux sorties de l'exercice	98.893,496
<b>Solde au 31.12.2007</b>	<b>5.445.220,096</b>

**Note N° 3 : IMMOBILISATIONS FINANCIERES :**

Les immobilisations financières sont composées des titres suivants :

**\* TITRE DE PARTICIPATION**

Désignation	Valeur de participation	Provisions	Net
Pré-Press Services	651.836,000	-422.075,000	229.761,000
Al khoutaf ondulé	3.244.780,000	-312.725,018	2.932.054,982
Banque de Solidarité	4.000,000		4.000,000
<b>TOTAL</b>	<b>3.900.616,000</b>	<b>-734.800,018</b>	<b>3.165.815,982</b>

Le compte « Autres immobilisations financières » s'élève à un montant net de 85.833 dinars détaillé comme suit :

* Prêt au personnel à plus d'un An	8.517,071	-3.982,071	4.535,000
* Avance déposée à la SONEDE + consignation douanière	82.098,207		82.098,207
<b>TOTAL</b>	<b>90.615,278</b>	<b>-3.982,071</b>	<b>86.633,207</b>
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>3.991.231,278</b>	<b>-738.782,089</b>	<b>3.252.449,189</b>

**Note N° 4: STOCK**

Les stocks s'élèvent au 31 Décembre 2007 à 3.753.899 dinars, et se détaillent comme suit :

Désignation	Montant brut	Provisions	Montant net
<b>* STOCK MATIERE PREMIERE</b>	<b>2.647.750,010</b>	<b>4.157,144</b>	<b>2.643.592,866</b>
- Enveloppes	522.468,652	397,588	522.071,064
- Cartonnage	2.125.281,358	3.759,556	2.121.521,802
<b>* STOCK MATIERE CONSOMMABLE</b>	<b>639.151,732</b>	<b>12.621,827</b>	<b>626.529,905</b>
- Enveloppes	40.350,572		40.350,572
- Cartonnage	254.214,780	12.621,827	241.592,953
- Emballage enveloppes	17.861,497		17.861,497
- Emballage cartonnage	10.636,710		10.636,710
- Pièces de rechange enveloppes	121.649,190		121.649,190
- Pièces de rechange cartonnage	194.438,983		194.438,983
<b>* STOCK PRODUITS EN COURS</b>	<b>127.352,573</b>	<b>2.187,609</b>	<b>125.164,964</b>
- Enveloppes	28.206,505		28.206,505
- Cartonnage	99.146,068	2.187,609	96.958,459
<b>* STOCK PRODUITS FINIS</b>	<b>358.611,325</b>		<b>358.611,325</b>
- Enveloppes	281.512,787		281.512,787
- Cartonnage	77.098,538		77.098,538
<b>TOTAL</b>	<b>3.772.865,640</b>	<b>18.966,580</b>	<b>3.753.899,060</b>

**Note N° 5: CLIENTS ET COMPTES RATTACHES :**

Le poste « Clients et comptes rattachés » totalise en fin 2007 un montant net de 2.262.937d,493, contre 2.236.540 dinars à l'issu de l'exercice 2006 .

Les clients et comptes rattachés au 31.12.2007 sont détaillés comme suit :

* Clients ordinaires	1.971.258,847
* Effets à recevoir	174.337,760
* Clients avoirs à établir	-40.175,112
* Clients douteux	252.439,143
* Chèques à encaisser	92.304,283
<b>Total brut des comptes clients et comptes rattachés</b>	<b>2.450.164,921</b>
Provisions pour dépréciation des comptes clients douteux	-187.227,428
<b>Total net des comptes clients et comptes rattachés</b>	<b>2.262.937,493</b>

**Note N° 6 : AUTRES ACTIFS COURANTS :**

Le détail des autres actifs courants se présente comme suit :

Désignation	2007	2006
* Personnel et comptes rattachés	18.376,933	12.350,000
* Débiteurs divers	65.731,764	84.539,549
- AL KHOUTAF ONDULE	65.481,764	75.289,549
- PRE-PRESS SERVICES	7.941,408	7.941,408
- Provisions pour dépréc. des comptes groupes	-7.941,408	-7.941,408
- Autres débiteurs divers	250,000	9.250,000
* Compte de régularisation Actif	191.593,476	63.975,473
* Etat et collectivités publiques	418.037,696	405.308,851
- Trop perçu sur l'impôt sur les bénéfices	79.039,049	153.838,171
- Crédit de T.V.A	338.998,647	251.470,680
<b>TOTAL</b>	<b>693.739,869</b>	<b>566.173,873</b>

**Note N° 7 : PLACEMENTS ET AUTRES ACTIFS FINANCIERS :**

Ce poste totalise à la fin de l'exercice 5.326 dinars contre 309.135 dinars à l'issu de l'exercice précédent  
Le détail de ces soldes se présente comme suit :

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
* Titres cotés	5.325,892	9.135,000
* Titres non cotés		300.000,000
<b>TOTAL NET</b>	<b><u>5.325,892</u></b>	<b><u>309.135,000</u></b>

**Note N° 8 : LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES :**

Le détail des liquidités et équivalents de liquidités est le suivant :

* Banques	702.511,458
* Caisse	1.075,544
<b>TOTAL</b>	<b><u>703.587,002</u></b>

**Note N° 9 : CAPITAUX PROPRES :**

Le capital est composé de 1.531.530 actions de valeur nominale de 5 dinars.

Le détail des capitaux propres se présente comme suit :

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
* Capital	7.657.650,000	7.657.650,000
* Réserves légales	639.464,282	603.708,069
* Résultat reporté	5.494,848	3.891,707
* Primes d'émission d'actions	31.034,527	31.034,527
* Réserves spéciales de réévaluation	292.900,800	292.900,800
* Subventions d'investissement inscrites aux réserves	101.179,075	173.782,825
* Résultat de l'exercice.	949.601,032	711.232,554
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES</b>	<b><u>9.677.324,564</u></b>	<b><u>9.474.200,482</u></b>

**Calcul du résultat par action**

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
<b>1- Mouvements du nombre d'actions</b>		
Nombre d'actions solde d'ouverture	1.531.530	1.531.530
Nombre d'actions émises	0	0
Nombre d'actions réduites	0	0
<b>Nombre d'actions solde de clôture</b>	<b>1.531.530</b>	<b>1.531.530</b>
<b>2- Mouvements du nombre d'actions</b>		
Nombre d'actions solde de clôture	1.531.530	1.531.530
Résultat net exercice	949.601,032	711.232,554
<b>Résultat net par action</b>	<b><u>0,620 D</u></b>	<b><u>0,464 D</u></b>

**NOTE N° 10 : PASSIFS NON COURANTS :**

Cette rubrique comprend :

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
* Emprunt à plus d'un an	1.334.599,596	2.011.687,826
* Provisions pour risque et charge	21.710,000	22.540,000
<b>TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS</b>	<b>1.356.309,596</b>	<b>2.034.227,826</b>

**Note N° 11 : FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES :**

Les fournisseurs et comptes rattachés au 31. 12. 2007 sont détaillés comme suit :

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
* Fournisseurs d'exploitation	480.176,500	424.284,000
* Fournisseurs d'immobilisation	787.303,663	
* Avance sur fournisseurs d'exploitation	-5.534,284	-6.134,000
* Effets à payer	-4.000,000	659.888,317
* Fournisseurs facture non parvenue	5.679,269	22.153,000
<b>TOTAL</b>	<b><u>3.010.289,598</u></b>	<b><u>1.100.191,317</u></b>

**Note N° 12 : AUTRES PASSIFS COURANTS :**

Les autres passifs courants s'élèvent au 31.12.2007 à 686.842 dinars contre 661.790 dinars au titre de l'exercice précédent soit une augmentation de 25.052 dinars.

Le détail des autres passifs courants se présente comme suit :

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
* Personnel et comptes rattachés	248.023,511	214.013,698
* Etat et collectivité publique	51.715,778	43.060,759
* Société de groupe et associés	149.550,596	130.127,175
* Crédoiteurs divers	190.927,182	166.714,486
- Déclaration CNSS 4ème trimestre 2007	126.942,566	114.452,659
- Déclaration assurance R.C et Ass.groupe	27.826,934	12.043,252
- Régularisation dividende titre STB	36.157,682	25.381,600
- AL KHOUTAF ONDULE		14.836,975
* Compte de régularisation passif	46.625,388	52.834,948
* Produits constatés d'avance		55.038,595
<b>TOTAL</b>	<b><u>686.842,455</u></b>	<b><u>661.789,661</u></b>

**Note N° 13 : CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS :**

Désignation	2007	2006
- Billet de Trésor	100.000,000	100.000,000
- Emprunts bancaires (Emprunts à moins d'un An virés des Emprunts à plus d'un An)	685.255,168	666.611,147
- Crédit bancaire à court terme à notre débit avant conclusion du contrat crédit moyen terme pour règlement fournisseur étranger	750.000,000	
- Concours bancaires	3.808,370	83.140,810
<b>TOTAL</b>	<b><u>1.539.063,538</u></b>	<b><u>849.751,957</u></b>

**5°) NOTES SUR ETAT DE RESULTAT**

Note	Libellé	Détail	Montant	Total
<b>1</b>	<b><u>REVENUS</u></b>	<b><u>LOCAL</u></b>	<b><u>EXP.+SUSP.</u></b>	<b><u>TOTAL</u></b>
-	* Vente enveloppes	2 841 079,745		2 841 079,745
	* Vente emballage cartonné	6 869 280,412		6 869 280,412
	* Vente enveloppes à l'exportation		43 134,245	43 134,245
	* Vente Emb.Cart. et emb.crevettes à l'export.		494 831,494	494 831,494
	* Vente déchets carton		350,000	350,000
	* Vente déchets Enveloppes	25 683,700		25 683,700
	* Vente déchets carton	98 476,490		98 476,490
	<b>TOTAL</b>	<b><u>9 834 520,347</u></b>	<b><u>538 315,739</u></b>	<b><u>10 372 836,086</u></b>
	* Avoir sur Ventes en suspension de Taxes		-2 089,475	-2 089,475
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b><u>9 834 520,347</u></b>	<b><u>536 226,264</u></b>	<b><u>10 370 746,611</u></b>
<b>2</b>	<b><u>PRODUITS STOCKES</u></b>	<b><u>31.12.2006</u></b>	<b><u>31.12.2007</u></b>	<b><u>VARIATION</u></b>
	* Produits finis	-453 328,468	358 611,325	-94 717,143
	* Produits en cours	-90 322,938	127 352,573	37 029,635
	<b>TOTAL</b>	<b><u>-543 651,406</u></b>	<b><u>485 963,898</u></b>	<b><u>-57 687,508</u></b>
	<b>TOTAL PRODUCTION</b>			<b><u>10 313 059,103</u></b>
<b>3</b>	<b><u>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</u></b>			<b><u>6 168,784</u></b>
	* Subvention d'exploitation		6 168,784	
	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			<b><u>10 319 227,887</u></b>
<b>4</b>	<b><u>ACHATS CONSOMMES</u></b>			
	<b><u>ACHATS</u></b>	<b><u>LOCAL</u></b>	<b><u>ETRANGER</u></b>	<b><u>TOTAL</u></b>
	* Achat matières premières	986 912,045	3 461 923,290	4 448 835,335
	* Achat matières consommables	404 356,631	327 356,019	731 712,650
	* Achat pièces de rechange	11 033,106	45 650,560	56 683,666
	* Achat d'emballages	117 509,459		117 509,459
	* Achat fournitures stockées	10 273,764		10 273,764
	* Achat de matières et autres non stockées	199 638,372		199 638,372
	* Sous-traitance de production	63 054,176		63 054,176
	<b>TOTAL DES ACHATS AU 31.12.2007</b>	<b><u>1 792 777,553</u></b>	<b><u>3 834 929,869</u></b>	<b><u>5 627 707,422</u></b>
	* <b><u>Variation des stocks matières</u></b>	<b><u>31.12.2006</u></b>	<b><u>31.12.2007</u></b>	<b><u>VARIATION</u></b>
	* Matières premières	2 281 394,868	-2 647 750,010	-366 355,142
	* Matières consommables	651 659,179	-639 151,732	12 507,447
	<b>TOTAL</b>	<b><u>2 933 054,047</u></b>	<b><u>-3 286 901,742</u></b>	<b><u>-353 847,695</u></b>
	<b>TOTAL DES ACHATS CONSOMMES</b>			<b><u>-5 273 859,727</u></b>

<b>5</b>	<b><u>CHARGES DE PERSONNEL</u></b>		<b><u>2 495 756,248</u></b>	<b><u>-2 495 756,248</u></b>
	* Salaires	1 644 413,401		
	* Primes	238 381,695		
	* Gratification	114 119,301		
	* Charges sociales légales	498 841,851		
<b>6</b>	<b><u>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS</u></b>			<b><u>-1 025 869,332</u></b>
	<b><u>Dotations aux Amortis.des Immob. incorpor.et corpor.</u></b>		<b><u>964 425,093</u></b>	
	<b><u>Dotations aux Amortis. Immob. incorpor.</u></b>	<b><u>71 651,151</u></b>		
	<b><u>Dotations aux amortis. Immob. corporelles</u></b>	<b><u>892 773,942</u></b>		
	* Construction	109 978,988		
	* Matériel et outillage	737 788,614		
	* Matériel de transport	10 663,813		
	* Equipement de bureau	10 976,071		
	* Matériel informatique	23 366,456		
	<b><u>DOTATIONS AUX PROVISIONS :</u></b>		<b><u>61 444,239</u></b>	
	* Pour risques et charges	7 114,000		
	* Pour dépréciation des créances douteuses	35 363,659		
	* Pour dépréciation stocks	18 966,580		



**6°) NOTES SUR L'ETAT DES FLUX DE TRESORERIE (en dinars)****Note N° 1 : Flux de trésorerie liés à l'exportation****1-1 Résultat net de l'exercice :**

Le résultat net comptable dégagé au 31.12.2007 est de 949.601,032

**1-2 Amortissements et provisions :**

Ce poste englobe les rubriques suivantes :

<b>- Dotations de l'exercice aux amortissements sur immobilisations incorporelles et corporelles :</b>	<b>1.025.869,332</b>
* Logiciel	71.651,151
* Construction	109.978,988
* Matériel et outillage	737.788,614
* Matériel de transport	10.663,813
* Equipement de Bureau	10.976,071
* Matériel Informatique	23.366,456
<b>- Dotations de l'exercice aux provisions</b>	
* Pour risques et charges	7.114,000
* Pour dépréciation créances douteuses	18.966,580
* Pour dépréciation stocks	35.363,659

**1-3 Variation des stocks :**

La variation des stocks est négative de 303.687d,133 ce qui implique que le stock final qui s'élève à 3.780.392d,586 est supérieur au stock initial de valeur de 3.476.705,453.

**1-4 Variation des créances :** La variation des créances est de 17.017d,449 c'est la différence entre le cumul des soldes clients et comptes rattachés à la fin de l'année 2006 qui est de 2.467.210d,825 , et le cumul des mêmes soldes au 31.12.2007 qui s'élevait à 2.450.193d,376.

**1-5 Variation des autres actifs :**

La variation des autres actifs est négative de 124.906d,054 . Le détail de cette variation par rubrique se présente comme suit :

* Etat et collectivité publique	-12.728,845
* Débiteurs divers	12.780,852
* Compte de régularisation Actif	-127.618,003
* Placement courant	2.659,942
<b>* Total des autres actifs</b>	<b>-124.906,054</b>

**1-6 Fournisseurs et autres dettes :**

Le compte fournisseurs d'exploitation et comptes rattachés et les autres dettes comprennent une variation de 1.147.847d,412 .

**1-7 Reprise sur provisions antérieures : 533.725d,261**

La reprise de provisions trouve son origine essentiellement dans les annulations des provisions antérieurement constatées sur des dépréciations de nos titres de participation dans le capital de notre filiale « AL KHOUTAF ONDULE » de 78.478d,000 .

Ce compte comprend aussi les reprises sur les provisions des créances douteuses de 78.806d,656 , les provisions antérieures sur le stock produits finis de 22.727d,539 et une annulation des provisions pour risque et charges de 7.944d,000 . Une réduction de provision sur la machine KBA accidentée de 344.482d,433 et une régularisation de l'amortissement antérieur sur matériel de transport de 1.286d,633.

**1-8 Quote-part des subventions inscrites au résultat : 72.603,750**

Le quote-part des subventions constatées au compte de produits représente une proportion de 15 % de la subvention globale obtenue du Ministère de l'industrie et de l'énergie (bureau de mise à niveau) dans le cadre de la réalisation de notre deuxième programme de mise à niveau et inscrite à la date d'encaissement au passif du Bilan parmi les capitaux propres pour un montant de 597.310d,000 .

**1-9 Intérêts sur emprunts : 183.039,503.**

Se sont les intérêts et charges financières supportés par notre Société pour honorer des échéances de deux crédits à moyen terme contractés pour l'acquisition de deux machines de production (machine CLASSIC pour enveloppes et la machine d'impression KBA 142).

**1-11 Plus values sur placement courant**

C'est le plus value des 19 actions placées à la TUNISIE VALEURS de 191,268.

**1-12 Moins values sur cession d'immobilisations corporelles**

C'est une perte sur les cessions d'immobilisations corporelles : 2.539,145

**1-13 Plus values sur cession d'immobilisations corporelles :**

C'est le profit provenant des cessions d'immobilisations corporelles : 1.586,046

**Note N° 2 : Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement****2-1 Décaissement pour acquisition Immobilisations corporelles et incorporelles :**

Ce poste enregistre les règlements fournisseurs d'immobilisations : 1.140.379,272

**TOTAL DES ENCAISSEMENTS D'ACQUISITION IMMOBILISATIONS : 1.140.379 ,272**

**2-2 Encaissement provenant de la cession d'immobilisations corporelles et incorporelles :**

La Société a encaissé le montant de 2.500d,000 relatif à des cessions de matériel informatique.

**2-3 Décaissement des prêts au personnel à long terme :**

La Société a décaissé 800d,000 relatifs à des prêts au personnel.

**2-3 Encaissement des prêts au personnel à long terme :**

La Société a encaissé 210d,000 relatifs au remboursement des prêts au personnel.

**2-4 Encaissement provenant des autres immobilisations financières :**

C'est une variation positive de 8.922d,000 entre les encaissements des consignations douanières apurées de 14.847d,000 et le décaissement des autres de 5.925d,000..

**2-5 Décaissement provenant des autres immobilisations financières :**

C'est un chèque pour la TRESORERIE GENERALE de 26.464d,207.

**2-6 Encaissement suite à la cession des placements courants :**

Il s'agit de cession de bons de trésor sur la STB de 297.340d,058.

**Note N° 3 : Flux de trésorerie liés aux activités de financement****3-1 Dividendes distribués :**

Les dividendes relatifs à l'exercice 2006 sont distribués aux actionnaires au cours de l'exercice 2007 sont de 673.873d,200.

**3-2 Crédit bancaire à court terme :**

La Société a encaissé un crédit bancaire à court terme pour règlement fournisseurs Etrangers de 750.000d,000

**3-3 Remboursement d'emprunts à moins d'un An :**

La Société a remboursé les montants des échéances à court terme du principal des emprunts de 658.444d,209.

### 3-4 Remboursement des intérêts sur emprunts :

La Société a remboursé 183.039d,503 à titre des échéances d'intérêts aux annuités des crédits bancaires à moyen terme.

### Note N° 4 : Variation de trésorerie : 672.741d,429.

Cette différence parvient du cumul des flux de trésorerie provenant de l'exploitation, les flux de trésorerie liés aux activités d'investissement et les flux de trésorerie provenant des activités de financement ce qui nous permet de dégager une trésorerie positive à la clôture de l'exercice de 699.778d,632 et ce après la déduction du solde de la trésorerie au début de l'exercice qui était de 27.037d,203.

### Annexe 1 : Engagements Hors Bilan

Arrêté au 31 Décembre 2007

(Unité : en Dinars)

<b>ENGAGEMENTS HORS BILAN ACTIF</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
* Actions de garantie	8000 Actions	8000 Actions
* Actif fiscal différé	14.604 D	2.306 D
<b>ENGAGEMENTS HORS BILAN PASSIF</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
* Effets escomptés et non échus	1.824.731 D	1.537.353 D
* Loyers «TUNISIE LEASING» non échus	118,625	
* Engagements réciproques relatifs aux intérêts des emprunts bancaires - Solde des crédits bancaires assortis d'une garantie réelle :	251.773 D	423.102 D
* STB : 1.338.253 D		
* AMEN BANK : 673.434 D		
- Garantie accordée pour "AL KHOUTAF ONDULE" en faveur de TUNISIE LEASING :		44.695 D
* Droits de Douane sur matières premières importées en Admission temporaire et d'autres engagements cautionnés par la Banque.	118.562 D	115.435 D
* Engagements reçus : Caution solidaire du transporteur maritime ELLERMAN du Navire "ARMADA HOLLANDE".	1.791.114 D	

### Annexe 2 : Tableau des Immobilisations et des Amortissements

Arrêté au 31 Décembre 2007

(Unité : en Dinars)

NATURE DES OPERATIONS	IMMOBILISATIONS CORPORELLES								TOTAL
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Logiciels	Terrain	Batiment	Mat. et outillage	Mat. Transp.	Equip. Bureau	Mat. Informat.	En cours et avance	
<b>IMMOBILISATIONS</b>									
1. Valeur brute des immobilis. au début de l'Exercice.	212 485,100	481 926,675	2 350 410,539	11 505 388,027	342 834,217	366 045,013	198 908,354	69 997,682	15 527 995,607
2. Valeur des immobilis. acquises ou créées au cours de l'exercice (à l'exclusion de celles apportées par tiers)	175 855,493	-	68 479,822	1 512 815,227	3 145,577	9 077,178	39 145,100	119 164,538	1 927 682,935
3. Valeur des immobilisation virées de compte à compte			27 024,029	12 155,471				-39 179,500	
<b>TOTAL A.</b>	<b>388 340,593</b>	<b>481 926,675</b>	<b>2 445 914,390</b>	<b>13 030 358,725</b>	<b>345 979,794</b>	<b>375 122,191</b>	<b>238 053,454</b>	<b>149 982,720</b>	<b>17 455 678,542</b>
<b>A déduire :</b>									
Valeur d'Actif des immobilisations sorties de l'actif au cours de l'Exercice									
- A la suite de cessions, destructions ou mises hors de service.	-	-	-	4 831,000		32 706,761	63 522,201	-	101 059,962
<b>TOTAL B</b>				<b>4 831,000</b>		<b>32 706,761</b>	<b>63 522,201</b>		<b>101 059,962</b>
Valeur d'Actif des Immobilisations à la clôture de l'Exercice (A - B)	<b>388 340,593</b>	<b>481 926,675</b>	<b>2 445 914,390</b>	<b>13 025 527,725</b>	<b>345 979,794</b>	<b>342 415,430</b>	<b>174 531,253</b>	<b>149 982,720</b>	<b>17 354 618,580</b>
<b>AMORTISSEMENTS</b>									
Dotat. de l'Exercice aux compte d'amort. et résorptions	71 651,151	-	109 978,988	393 306,181	10 663,813	10 976,071	23 366,456		619 942,660
Montant des Amortis. et résorptions au début de l'exercice	164 018,292	-	1 785 389,768	8 475 198,021	322 756,057	309 500,341	178 815,691		11 235 678,170
<b>TOTAL C.</b>	<b>235 669,443</b>		<b>1 895 368,756</b>	<b>8 868 504,202</b>	<b>333 419,870</b>	<b>320 476,412</b>	<b>202 182,147</b>		<b>11 855 620,830</b>
Amortissements et résorptions afférents :									
- Aux Immobilis. sorties de l'Actif à la suite de cession, destructions ou mises hors services.				1 791,855	1 286,633	32 368,434	63 446,574		98 893,496
<b>TOTAL D.</b>				<b>1 791,855</b>	<b>1 286,633</b>	<b>32 368,434</b>	<b>63 446,574</b>		<b>98 893,496</b>
Montant des Amortissements et résorptions (C - D)	<b>235 669,443</b>		<b>1 895 368,756</b>	<b>8 866 712,347</b>	<b>332 133,237</b>	<b>288 107,978</b>	<b>138 735,573</b>		<b>11 756 727,334</b>
Valeurs nettes des immobilisations (A-B) - (C-D)	<b>152 671,150</b>	<b>481 926,675</b>	<b>550 545,634</b>	<b>4 158 815,378</b>	<b>13 846,557</b>	<b>54 307,452</b>	<b>35 795,680</b>	<b>149 982,720</b>	<b>5 597 891,246</b>



**Annexe 3 : Soldes Intermédiaires de Gestion**  
**Arrêté au 31 Décembre 2007**  
**(Unité : en Dinars)**

PRODUITS		CHARGES		SOLDES	2007	2006
Revenus	10 370 746,611	Coût des achats mat.consom.	5 627 707,422			
Production stockée	-57 687,508	Variation stock matière	-353 847,695			
<b>Total</b>	<b>10 313 059,103</b>	<b>Total</b>	<b>5 273 859,727</b>			
<b>* Production</b>	<b>10 313 059,103</b>	<b>Achats consommés</b>	<b>5 273 859,727</b>	<b>Marge sur coût matière</b>	<b>5 039 199,376</b>	<b>4 440 868,266</b>
<b>* Marge sur coût matière</b>	<b>5 039 199,376</b>	<b>Charges d'exploitation</b>	<b>520 190,500</b>			
<b>Total</b>	<b>5 039 199,376</b>	<b>Total</b>	<b>520 190,500</b>	<b>Valeur ajoutée brute</b>	<b>4 519 008,876</b>	<b>3 890 539,780</b>
<b>* Valeur ajoutée brute</b>	<b>4 519 008,876</b>	<b>Charges de personnel</b>	<b>2 495 756,248</b>			
		<b>Impôts et taxes</b>	<b>66 223,993</b>			
		<b>Total</b>	<b>2 561 980,241</b>	<b>Excédent brut d'exploit.</b>	<b>1 957 028,635</b>	<b>1 502 781,828</b>
<b>* Excédent brut d'exploitation</b>	<b>1 957 028,635</b>	<b>Autres charges ordinaires</b>	<b>98 275,860</b>			
<b>* Autres produits ordinaires</b>	<b>160 154,326</b>	<b>Charges financières</b>	<b>354 861,942</b>			
<b>* Produits financiers</b>	<b>14 870,386</b>	<b>Provisions aux amortissem.et Pruvicinne</b>	<b>1 025 869,332</b>			
<b>* Reprise sur provisions antér</b>	<b>533 725,261</b>	<b>Impôts sur les Sociétés</b>	<b>237 170,442</b>			
<b>Total</b>	<b>2 665 778,608</b>	<b>Total</b>	<b>1 716 177,576</b>	<b>Résultat de l'Exercice</b>	<b>949 601,032</b>	<b>711 232,554</b>

التقرير العام  
الحسابات المختتمة في 31 ديسمبر 2007

**السيدات والسادة مساهمو الشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف"**  
**I- التدقيق:**

- 01** - تنفيذ مهمة مراقبة الحسابات التي وقع تكليفنا بها من طرف الجلسة العامة وطبقا للمعايير العالمية للمراجعة المعتمدة من طرف هيئة الخبراء المحاسبين بالبلاد التونسية بشرطنا أن نوافقكم بنتيجة أعمالنا المتعلقة بالسنة المالية المختتمة في 31 ديسمبر 2007.
- 02** - قمنا بمراجعة موازنة الشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف" المختتمة في 31 ديسمبر 2007 وكذلك قائمة النتائج وجدول التدفقات المالية والإيضاحات حول القوائم المالية المختتمة في نفس التاريخ.
- 03** - إن الموازنة المرافقة لهذا التقرير بها مجموع 16 269 829 دينار وتظهر ربحا صافيا بلغ ما قدره 949 601 دينار.
- 04** - تم إعداد القوائم المالية تحت مسؤولية مجلس إدارتكم وتمثلت مسؤوليتنا في إبداء الرأي فيها بعد المراجعة والتدقيق.

**II- مدى التدقيق :**

- 05** - إن مهمتنا المنجزة طبقا للمعايير العالمية للمراجعة تم تخطيطها وبرمجتها وتحقيقها قصد الحصول على الضمان الكافي حول عدم احتواء القوائم المالية على أخطاء فادحة.
- 06** - لقد قمنا بتدقيق العناصر المؤيدة للمعلومات التي تضمنتها القوائم المالية وذلك بدراسة عينات ممثلة وكذلك بإجراء كل عمليات المراجعة التي اعتبرناها لازمة وضرورية.
- 07** - لقد قمنا بالتأكد بصفة دورية من نجاعة نظام المراقبة الداخلي كما توليتنا تقييم المبادئ المحاسبية المثبتة والتقديرات المهمة المعتمدة وكذلك النظر في كيفية تقديم القوائم المالية.
- 08** - إن تقصياتنا تمثل أساسا كافي لإبداء رأينا في قانونية ونزاهة القوائم المالية حيث تولينا القيام بأعمال المراقبة طبقا لمعايير التدقيق المتعارف عليها.

**III- الملاحظات :**

- 09** - اقتصرت عملية التقييم المادي التي قامت بها الشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف" على المخزون.
- 10** - دونت الشركة بحساباتها لسنة 2004 آلة الطباعة نوع KBA 142 التي تعرضت إلى حادث بميناء رادس وذلك بمبلغ قدره 998 875,667 دينار وهو ما يمثل قيمة التكلفة.
- قضت محكمة الاستئناف بصفاقس بتاريخ 20 فيفري 2006 تحت عد 13559-دد بالزام الناقل البحري والبنك العربي لتونس بأن يوديا بالتضامن بينهما للشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف" 228000 وحدة حسابية تعويضا لها عن الضرر الحاصل للألة المذكورة والتي تعادل بالدينار التونسي ما قدره 442 730 دينار اعتمادا على سعر صرف حق السحب الخاص. وقد تم تمكين شركة "الخطاف" من المبلغ المذكور خلال سنة 2006.
- صدر قرار تعقيبي عد 4988-دد بتاريخ 4 جانفي 2007 يقضي بقبول مطلب تعقيب شركة "الخطاف" شكلا وفي الأصل بنقض القرار الاستئنافي المذكور وإحالة القضية على محكمة الاستئناف بصفاقس للظفر فيها بهيئة أخرى.
- سجلت الشركة في حساباتها المختتمة في 31 ديسمبر 2007 استردادا على مخرجات الإنخفاض في قيمة الأصول الثابتة المادية والمتعلقة بالآلة الطباعة المذكورة بما قدره 344 482 دينار.

**IV- إبداء الرأي:**

- 11** - بالرّجوع إلى ما قمت به من تدقيقات وعمليات وعنايات وطبقا لما تملبه قواعد المهنة ووفقا للمبادئ المعمول بها أعلاه حسب رأينا إن القوائم المالية قانونية ونزيهة وتقدم بصورة وفيّة في كلّ جوانبها المهمة الحالة المالية للشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف" في 31 ديسمبر 2007 وكذلك نتيجة عملياتها والحركات المالية للسنة المحاسبية المختتمة بالتاريخ المذكور.
- 12** - إن المعلومات المالية التي يتضمنها تقرير مجلس الإدارة مطابقة للقوائم المالية المصاحبة لهذا التقرير وذلك باعتبار المبادئ المحاسبية المتفق عليها.

صفاقس في 20 ماي 2008  
مراقب الحسابات  
عبد الرؤوف غريبال

**التقرير الخاص  
الحسابات المختتمة في 31 ديسمبر 2007**

- المستندات والسادة مساهمو الشركة الصناعية التونسية للطرف والكرطون "الخطاف"
- 01- طبقا لمقتضيات مجلة الشركات التجارية، بشرّفتني إعلامكم وأنّ مجلس إدارتكم لم يشعرني بأيّ عملية من العمليات المنصوص عليها بالفصل 200 من مجلة الشركات التجارية كما أنّه عند قيامي بمهمّتي لم أتعرض إلى أيّ عملية من العمليات المنصوص عليها بالفصل المذكور.
- 02- طبقا لأحكام الفصل 475 من مجلة الشركات التجارية، بشرّفتني إعلامكم بالعمليات المنصوص عليها بالفصل المذكور.
- ✓ تقديم شركة "الخطاف" خلال سنة 2006 ضمان للشركة التونسية للإيجار المالي بمناسبة إبرام شركة "الخطاف الورق المقوى" عقد إيجار مالي خلال سنة 2006 و ذلك في حدود مبلغ 44 695 دينار و مليه936مات.
- تمّ ترخيص هذه الإتفاقيات من طرف مجلس إدارتكم المنعقد بتاريخ 07 مارس 2006 وتمّت المصادقة عليها من طرف الجلسة العامة العادية المنعقدة بتاريخ 24 جوان 2007.
- ✓ تولي شركة "الخطاف" خلال سنة 2007 القيام بعمليات مناولة مع شركة الخطاف الورق المقوى بما قدره 5 731 دينار ومليه509مات باعتبار الأداء على القيمة المضافة.
- ✓ تولي شركة "الخطاف" خلال سنة 2007 إقتناء مخزون ورق من شركة "الخطاف الورق المقوى" بما قيمته 583 110 دينار ومليه674مات باعتبار الأداء على القيمة المضافة.
- ✓ تحميل شركة "الخطاف الورق المقوى" خلال سنة 2007 لفائدة شركة "الخطاف" الأم نسبة من أجور وأعباء اجتماعية تخصّ كلّ من المدير العامّ والمدير العامّ المساعد والمدير المالي وبعض الموظفين وقدر ذلك 27 127 دينار ومليه193مات.
- ✓ تحميل شركة "الخطاف الورق المقوى" خلال سنة 2007 لفائدة شركة "الخطاف" الأم مبلغ 100 دينار شهريًا بعنوان تمكينها من بعض المكاتب بالمقرّ الإجتماعي لشركة "الخطاف" وذلك في نطاق إستراتيجية الإندماج الإداري.
- ✓ تولي شركة "الخطاف" خلال سنة 2007 القيام بعمليات مناولة لفائدة شركة الخطاف الورق المقوى بما قدره 665 689 دينار ومليه824مات دون اعتبار الأداء على القيمة المضافة.
- ✓ تولي شركة "الخطاف" خلال سنة 2007 القيام بعملية شراء من الشركة التونسية للتنمية الصناعية وكيلها السيد عبد الجليل الهنتاتي بقيمة 198 دينار ومليه312مات باعتبار الأداء على القيمة المضافة.
- تمّ الترخيص في هذه الإتفاقيات من طرف مجلس إدارتكم المنعقد في 22 جانفي 2008 .
- تعرض كلّ هذه الإتفاقيات على جلسكم العامة قصد المصادقة عليها.
- كما بشرّفتني إعلامكم و أنّ بعض العمليات المنصوص عليها بالفصل 475 من مجلة الشركات التجارية تواصل العمل بها خلال سنة 2007 والمتمثلة في:
- ✓ كراء المحلّ التابع لشركة "الخطاف" والكائن بطريق تونس كلم 13.5 إلى شركة "الخطاف الورق المقوى" بمعين سنوي قدره 40 000 دينار دون اعتبار الأداء على القيمة المضافة.
- تمّ الترخيص في هذه الإتفاقيات من طرف مجلس إدارتكم المنعقد بتاريخ 21 أفريل 1993.
- ✓ انضمام عملة شركة خدمات الطباعة شركة في طور التصفية إلى شركة "الخطاف" للعمل صلب هذه الأخيرة.
- تمّ الترخيص في هذه الإتفاقيات من طرف مجلس إدارتكم المنعقد بتاريخ 06 أكتوبر 2003.
- ✓ التسوّغ من شركة "الخطاف الورق المقوى" آلة تحضير أفلام الطباعة وآلة تحضير أطباق الطباعة خلال سنة 2007 بمبلغ قدره 2 400 دينار في السنة باعتبار الأداء على القيمة المضافة على أن تكون مصاريف التأمين والنقل على كاهل شركة "الخطاف".
- تمّ الترخيص في هذه الإتفاقيات من طرف مجلس إدارتكم المنعقد في 06 ديسمبر 2004.
- تمّت المصادقة على هاته الإتفاقيات من طرف الجلسة العامة العادية المنعقدة بتاريخ 20 جوان 2004.
- ✓ تحميل شركة "الخطاف الورق المقوى" خلال سنة 2007 لفائدة شركة "الخطاف" الأم مبلغ 1 011 دينار ومليه428مات بعنوان قسط التأمين المتعلق بالعون المنتدب من شركة "الخطاف".
- ✓ تحميل شركة "الخطاف الورق المقوى" خلال سنة 2007 معلوم استهلاك الهاتف وقدره 996 دينار.
- تمّ ترخيص هذه الإتفاقيات من طرف مجلس إدارتكم المنعقد بتاريخ 29 ديسمبر 2005 وتمّت المصادقة عليها من طرف الجلسة العامة العادية المنعقدة بتاريخ 25 جوان 2006.

**صفاّس في 20 ماي 2008**  
مراقب الحسابات  
عبد الرّؤوف غريال

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**ETATS FINANCIERS CONSOLIDES****GROUPE AMEN BANK**

Siège social : Avenue Mohamed V –1002 Tunis-

Le Groupe Amen Bank publie ci-dessous, ses états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2007 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra le 17 juin 2008. Ces états sont accompagnés du rapport des commissaires aux comptes Mr Moncef Boussannouga Zammouri (KPMG) et Mr Ahmed BELAIFA (MTBF).

*Bilan*  
*Au 31 décembre*  
*(En 1000 DT)*

ACTIF		NOTES	2007	2006	VARIATION ABSOLU %	
AC 01-	Caisse et avoirs auprès de la BC, CCP et TGT	1	205 263	138 160	67 103	48,57%
AC 02-	Créances sur les établissements bancaires et financiers	2	76 923	68 472	8 451	12,34%
AC 03-	Créances sur la clientèle	3	1 985 046	1 771 475	213 571	12,06%
AC 04-	Portefeuille titres commercial	4	27 491	20 541	6 950	33,83%
AC 05-	Portefeuille d'investissement	5	322 435	273 634	48 801	17,83%
	Titres mis en équivalence	6	34 439	34 685	-246	-0,71%
AC 06-	Valeurs immobilisées	7	90 265	73 854	16 411	22,22%
AC 07-	Autres actifs	8	31 413	27 827	3 586	12,89%
<b>TOTAL ACTIF</b>			<b>2 773 275</b>	<b>2 408 648</b>	<b>364 627</b>	<b>15,14%</b>
PASSIF		NOTES	2007	2006	VARIATION ABSOLU %	
PA 01-	Banque Centrale, C.C.P	9	0	74 000	-74 000	-100,00%
PA 02-	Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers	10	116 056	30 586	85 470	279,44%
PA 03-	Dépôts de la clientèle	11	2 071 832	1 849 748	222 084	12,01%
PA 04-	Emprunts et ressources spéciales	12	279 971	210 441	69 530	33,04%
PA 05-	Autres passifs	13	23 680	10 873	12 807	117,79%
<b>TOTAL PASSIF</b>			<b>2 491 539</b>	<b>2 175 648</b>	<b>315 891</b>	<b>14,52%</b>
	<b>Intérêts des minoritaires</b>	<b>14</b>	<b>1 022</b>	<b>1 077</b>	<b>- 55</b>	<b>-5,11 %</b>
CAPITAUX PROPRES		NOTES	31-Dec-07	31-Dec-06	VARIATION ABSOLU %	
CP 01-	Capital		85 000	70 000	15 000	21,43%
CP 02-	Réserves		164 994	141 790	23 204	16,36%
CP 03-	Actions propres		0	0	0	0,00%
CP 04-	Autres capitaux propres		0	0	0	0,00%
CP 05-	Résultats reportés		2	1	1	100,00%
CP 06-	Résultat de l'exercice		30 717	20 132	10 585	52,58%
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>			<b>280 713</b>	<b>231 923</b>	<b>48 790</b>	<b>21,04%</b>
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF</b>			<b>2 773 275</b>	<b>2 408 648</b>	<b>364 627</b>	<b>15,14%</b>

**Etat des engagements hors bilan**  
**Au 31 décembre**  
**(En 1000 DT)**

PASSIFS EVENTUELS	NOTES	2007	2006	VARIATION	
				ABSOLU	%
HB 01- Cautions, avals et autres garanties données		251 981	230 825	21 156	9,17%
HB 02- Crédits documentaires		100 388	110 838	-10 450	-9,43%
<b>TOTAL PASSIFS EVENTUELS</b>	<b>16</b>	<b>352 369</b>	<b>341 662</b>	<b>10 707</b>	<b>3,13%</b>

ENGAGEMENTS DONNES	NOTES	2007	2006	VARIATION	
				ABSOLU	%
HB 04- Engagements de financement donnés		302 334	11	302 323	2 748 386%
HB 05- Engagements sur titres		0	750	-750	-100,00%
<b>TOTAL ENGAGEMENTS DONNES</b>	<b>17</b>	<b>302 334</b>	<b>761</b>	<b>301 573</b>	<b>39 628%</b>

ENGAGEMENTS RECUS	NOTES	2007	2006	VARIATION	
				ABSOLU	%
HB 06- Engagements de financement reçus		25 371	0	25 371	100,00%
HB 07- garanties reçues		962 945	69 383	893 562	1 288%
<b>TOTAL ENGAGEMENTS RECUS</b>	<b>18</b>	<b>988 316</b>	<b>69 383</b>	<b>918 933</b>	<b>1 324%</b>

**Etat de résultat**  
**Pour l'exercice clos au 31 décembre**  
**(En 1000 DT)**

Nature	Note	2007	2006	VARIATION	
				ABSOLU	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>					
PR 1 -Intérêts et revenus assimilés	19	168 677	143 722	24 955	17,36%
PR 2 -Commissions reçues	20	26 315	23 105	3 210	13,89%
PR 3 -Gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières	21	7 941	8 119	-178	-2,19%
PR 4 -Revenus du portefeuille titre d'investissement	22	16 596	13 992	2 604	18,61%
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>		<b>219 529</b>	<b>188 938</b>	<b>30 591</b>	<b>16,19%</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>					
CH 1 -Intérêts encourus et charges assimilées	23	103 594	89 647	13 947	15,56%
CH 2 -Commissions encourues	24	2 475	2 282	193	8,46%
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>		<b>106 069</b>	<b>91 929</b>	<b>14 140</b>	<b>15,38%</b>
<b><u>PRODUIT NET BANCAIRE</u></b>		<b>113 460</b>	<b>97 009</b>	<b>16 451</b>	<b>16,96%</b>

PR 5/CH 4 -Dotations aux provisions et résultat des corrections des valeurs sur créances hors bilan et passif	25	36 524	35 501	1 023	2,88%
PR 6/CH 5 -Dotations aux provisions et résultat des des corrections des valeurs sur portefeuille d'investissement	26	855	20	835	4175,00%
PR 7 -Autres produits d'exploitation	27	1 574	949	625	65,86%
CH 6 -Frais de personnel	28	32 925	28 842	4 083	14,16%
CH 7 -Charges générales d'exploitation	29	9 884	9 506	378	3,98%
CH 8 - Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations	30	4 332	3 737	595	15,92%

<b><u>RESULTAT D'EXPLOITATION</u></b>		<b>32 224</b>	<b>20 392</b>	<b>11 832</b>	<b>58,02%</b>
---------------------------------------	--	---------------	---------------	---------------	---------------

Quote part dans les résultats des entreprises mises en équivalence	31	2 742	1 451	1 291	88,97%
PR 8/CH 9-Solde en gain \ perte provenant des éléments ordinaires	32	135	149	-14	-9,40%
CH 11 -Impôts sur les Sociétés	33	4 311	1 725	2 586	149,91%

<b><u>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</u></b>		<b>30 790</b>	<b>20 267</b>	<b>10 523</b>	<b>51,92%</b>
---	--	---------------	---------------	---------------	---------------

Part des minoritaires		74	135	-61	-45,40%
-----------------------	--	----	-----	-----	---------

<b><u>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</u></b>		<b>30 717</b>	<b>20 132</b>	<b>10 585</b>	<b>52,58%</b>
--	--	---------------	---------------	---------------	---------------

*Etat de Flux De Trésorerie  
POUR L'EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE*

(En 1000 DT)

	NOTE	2007	2006	VARIATION ABSOLU	
<b>ACTIVITÉS D'EXPLOITATION</b>					
Produits d'exploitation bancaire encaissés (Hors revenus portefeuille d'investissement)		193 434	178 092	15 342	8,61%
Charges d'exploitation bancaire décaissées		-106 471	-73 674	-32 797	44,52%
Dépôts / Retraits des dépôts auprès des établissements bancaires et financiers		7 464	-8 455	15 919	-188,28%
Prêts et avances / Remboursement prêts et avances accordés à la clientèle		-245 532	-182 035	-63 497	34,88%
Dépôts / Retraits de dépôts de la clientèle		213 685	142 828	70 857	49,61%
Titres de placements		13 584	-4 097	17 681	-431,56%
Sommes versées au personnel et créditeurs divers		-34 514	-28 869	-5 645	19,55%
Autres flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation		860	-13 429	14 289	-106,40%
Impôt sur le bénéfice		-3 146	-41	-3 105	7573,17%
<b><u>FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES D'EXPLOITATION</u></b>		<b>39 364</b>	<b>10 320</b>	<b>29 044</b>	<b>281,43%</b>

**ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT**

Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement		17 790	13 602	4 188	30,79%
Acquisition / cessions sur portefeuille d'investissement		-49 985	-46 669	-3 316	7,11%
Acquisition / cessions sur immobilisations		-20 723	-7 846	-12 877	164,12%

<b><u>FLUX DE TRÉSORERIE NET AFFECTES AUX ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT</u></b>		<b>-52 918</b>	<b>-40 913</b>	<b>-12 005</b>	<b>29,34%</b>
--	--	----------------	----------------	----------------	---------------

**ACTIVITÉS DE FINANCEMENT**

Émission d'actions	25 500	0	25 500	100,00%
Émission d'emprunts	40 000	0	40 000	100,00%
Remboursement d'emprunts	-3 000	-3 000	0	0,00%
Augmentation / diminution ressources spéciales	30 936	16 021	14 915	93,10%
Dividendes versés et autres distributions	-6 816	-6 185	-631	10,20%
Décassement provenant de réduction de capital	0	-22 500	22 500	-100,00%

**FLUX DE TRÉSORERIE NET PROVENANT DES  
ACTIVITÉS DE FINANCEMENT**

<b>86 620</b>	<b>-15 664</b>	<b>102 284</b>	<b>-652,99%</b>
---------------	----------------	----------------	-----------------

**Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités au cours de la période**

<b>73 066</b>	<b>-46 257</b>	<b>119 323</b>	<b>-257,96%</b>
---------------	----------------	----------------	-----------------

**Liquidités et équivalents de liquidités en début de période**

<b>73 434</b>	<b>119 691</b>	<b>-46 257</b>	<b>-38,65%</b>
---------------	----------------	----------------	----------------

**LIQUIDITÉS ET ÉQUIVALENTS DE LIQUIDITÉS EN  
FIN DE PÉRIODE**

<b>34</b>	<b>146 500</b>	<b>73 434</b>	<b>73 066</b>	<b>99,50%</b>
-----------	----------------	---------------	---------------	---------------

**Notes aux états financiers****Au 31/12/2007****1. REFERENTIEL D'ELABORATION ET DE PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES**

Les états financiers consolidés du Groupe AMEN BANK sont préparés et présentés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie édictés notamment par :

- la norme comptable générale n° 01;
- les normes comptables bancaires (NCT 21 à 25) ;
- les normes comptables de consolidation (NCT 35 à 37) ;
- la norme comptable relative aux regroupements d'entreprises (NCT 38) ; et
- les règles de la Banque Centrale de la Tunisie édictées par la circulaire n° 91-24 du 17 décembre 1991 telle que modifiée par les circulaires n° 99-04 et n° 2001-12.

**2. DATE DE CLOTURE**

Les états financiers consolidés sont établis à partir des états financiers des sociétés faisant partie du périmètre de consolidation arrêtés au 31 décembre 2007.

Quand les états financiers des sociétés faisant partie du périmètre de consolidation sont établis à des dates de clôtures différentes, des ajustements doivent être effectués pour prendre en compte les effets de transactions et autres événements importants qui se sont produits entre ces dates et la date des états financiers de la mère.

**3. BASES DE MESURE**

Les états financiers du Groupe AMEN BANK sont élaborés sur la base de la mesure des éléments du patrimoine au coût historique.

**4. PERIMETRE ET METHODES DE CONSOLIDATION**

Le périmètre de consolidation du Groupe AMEN BANK comprend :

- La société mère : AMEN BANK
- Les filiales : les sociétés sur lesquelles AMEN BANK exerce un contrôle exclusif ; et
- Les entreprises associées : les sociétés sur lesquelles AMEN BANK exerce une influence notable.

Les méthodes utilisées pour la consolidation des sociétés faisant partie du périmètre sont les suivantes :

- **L'intégration globale**

Cette méthode requiert la substitution du coût d'acquisition des titres de participation détenus dans les filiales par l'ensemble des éléments actifs et passifs de celles-ci tout en dégageant la part des intérêts minoritaires dans les capitaux propres et le résultat.

Cette méthode est appliquée aux entreprises du secteur financier contrôlées de manière exclusive par AMEN BANK.

• **La mise en équivalence**

Selon cette méthode la participation est initialement enregistrée au coût d'acquisition et est ensuite ajustée pour prendre en compte les changements postérieurs à l'acquisition de la quote-part de l'investisseur dans l'actif net de la société consolidée.

Cette méthode est appliquée aux sociétés dans lesquelles le Groupe exerce une influence notable.

Le tableau suivant synthétise le périmètre et les méthodes de consolidation utilisées pour l'élaboration des états financiers consolidés du Groupe AMEN BANK :

Sociétés	Secteur	Capital	% de contrôle	Qualification	Méthode de consolidation	% d'intérêt
AMEN BANK	Financier	85 000 000	100%	Mère	IG	100%
SICAR AMEN	Financier	7 500 000	88,17%	Filiale	IG	88,17%
LE RECOUVREMENT	Financier	300 000	99,88%	Filiale	IG	99,88%
AMEN PROJECT	Financier	9 000 000	39,47%	Associée	ME	39,47%
AMEN LEASE	Financier	10 000 000	29,73%	Associée	ME	43,16%
AMEN INVEST	Financier	2 000 000	36,90%	Associée	ME	36,90%
TUNISIE LEASING	Financier	28 000 000	28,02%	Associée	ME	29,17%
TUNINVEST INNOVATION SICAR	Financier	5 500 000	27,27%	Associée	ME	35,23%
TUNINVEST INTERNATIONL SICAR	Financier	5 000 000	30%	Associée	ME	37,29%
SICAV AMEN	Financier	95 643	0,04%	Associée	ME	0,04%
AMEN PREMIERE	Financier	239 668	0,03%	Associée	ME	0,03%
HAYETT	Assurance	4 000 000	25,00%	Associée	ME	25,00%
EL IMRANE	Immobilier	7 000 000	30,00%	Associée	ME	30,00%
AMEN SOFT	Informatique	8 000	29,95%	Associée	ME	38,91%
TUNISYS	Informatique	1 500 000	29,85%	Associée	ME	29,85%
CLINIQUE EL AMEN LA MARS	Santé	1 835 000	20,71%	Associée	ME	23,21%
EL KHIR	Agricole	5 200 000	30,00%	Associée	ME	33,45%
MAGHREB LEASING ALGERIE	Financier	18 318 000	25,00%	Associée	ME	35,50%
KAWARIS	Agricole	3 300 000	30,00%	Associée	ME	32,06%

**IG : Intégration globale ME : Mise en équivalence**

## 5. PRINCIPES COMPTABLES DE PRESENTATION ET D'EVALUATION

### 5.1- Comptabilisation des prêts et revenus y afférents

Les engagements de financement sont inscrits en hors bilan à mesure qu'ils sont contractés et sont transférés au bilan au fur et à mesure des débloquages de fonds pour la valeur nominale.

Les commissions d'aval sont prises en compte en résultat dans la mesure où elles sont encourues sur la durée de l'engagement.

Les intérêts courus et non échus relatifs aux prêts classés parmi les «actifs courants» (classe 0) ou parmi les «actifs nécessitant un suivi particulier» (classe 1), au sens de la circulaire BCT N° 91-24, sont portés au résultat à mesure qu'ils sont courus.

Les intérêts courus ou échus et non encore encaissés relatifs aux prêts classés parmi les «actifs incertains» (classe 2), les «actifs préoccupants» (classe 3) ou parmi les «actifs compromis» (classe 4), au sens de la circulaire BCT N° 91-24,

sont inscrits en actif soustractif sous le poste «agios réservés». Ces intérêts sont pris en compte en résultat lors de leur encaissement effectif.

## 5.2- Comptabilisation du portefeuille titres et revenus y afférents

Le portefeuille titres détenu par le Groupe comporte :

- le portefeuille titres commercial
- les titres de participation.

Les titres mis en équivalence sont en outre identifiés à l'actif du bilan consolidé sous une rubrique distincte.

### • Portefeuille titres commercial

Le portefeuille titre commercial détenu par le Groupe est classé en deux catégories :

- Les titres de transaction : les titres caractérisés par leur liquidité et dont la durée de détention ne dépasse pas les trois mois.
- Les titres de placement : Les titres acquis avec l'intention de les détenir dans un horizon ne dépassant pas l'année.

### • Les titres de participation

Sont classés parmi les titres de participation :

- Les titres dont la possession durable est estimée stratégique à l'activité du Groupe ;
- Les titres représentant des participations-financement ayant fait l'objet d'une convention de rétrocession mais qui ne sont pas encore définitivement cédés.

Les participations souscrites et non libérées sont enregistrées en engagement hors bilan pour leur valeur d'émission et transférées au bilan à la date de libération.

Les titres sont comptabilisés aux prix d'acquisition, frais et charges exclus. La cession des titres de participation est constatée à la date de transfert de propriété des titres.

Les plus-values sur les titres rétrocédés sont prises en compte en résultat au moment de l'encaissement effectif des fonds, plutôt qu'à mesure que les plus values sont courues, considérant les risques quant à leur recouvrement intégral.

### • Les titres mis en équivalence

Les variations de la quote-part du Groupe dans la situation nette des sociétés mises en équivalence sont portées à l'actif au bilan consolidé sous la rubrique «Titres mis en équivalence» et parmi les capitaux propres consolidés sous la rubrique «résultat consolidé». Ces variations constituent un élément du résultat d'exploitation du Groupe et figurent au niveau de l'état de résultat consolidé sous la rubrique : «Quote-part dans les résultats des titres mis en équivalence».

## 5.3- Comptabilisation des ressources et charges y afférentes

Les engagements de financement reçus sont portés en hors bilan à mesure qu'ils sont contractés et sont transférés au bilan au fur et à mesure des tirages effectués.

Les intérêts et les commissions de couverture de change sur emprunts sont comptabilisés parmi les charges à mesure qu'ils sont courus.

## 5.4- Evaluation des risques et couverture des engagements

### 5.4.1-Provision pour risque sur prêts

La provision pour risque sur prêts est déterminée conformément aux normes de division, de couverture des risques et de suivi des engagements objet de la circulaire BCT N° 91-24 qui prévoit les classes de risques suivantes :

- Classe 0 : Actifs courants ;
- Classe 1 : Actifs nécessitant un suivi particulier ;
- Classe 2 : Actifs incertains ;
- Classe 3 : Actifs préoccupants ;
- Classe 4 : Actifs compromis.

Le taux de provisionnement retenu correspond au taux minimal par classe de risque appliqué au risque couvert, soit le montant de l'engagement déduction faite des agios réservés et de la valeur des garanties obtenues.

Les taux de provision par classe de risque appliqués sont les suivants :



- Actifs incertains (classe 2) : 20 %
- Actifs préoccupants (classe 3) : 50 %
- Actifs compromis (classe 4) : 100 %

#### 5.4.2- Provisions sur participations

L'évaluation des titres de participation à la date d'arrêté est faite par référence à la valeur d'usage et donne lieu à la constitution de provisions pour couvrir les moins values éventuellement dégagées revêtant un caractère durable.

Pour les titres non cotés, l'évaluation est faite par référence à la valeur mathématique corrigée (en tenant compte de la valeur actualisée du patrimoine de la société émettrice) à la date la plus récente. Les dépréciations éventuelles dégagées et revêtant un caractère durable sont couvertes par des provisions.

#### 5.5- Opérations en devises

Conformément aux dispositions des normes comptables sectorielles des établissements bancaires, les états financiers sont arrêtés en tenant compte des opérations et de la position de change en devises converties sur la base du dernier cours de change interbancaire du mois de décembre 2007; les résultats de change découlant de cette réévaluation sont pris en compte dans le résultat au 31-12-2007.

### 6. METHODES SPECIFIQUES A LA CONSOLIDATION

#### 6.1- Traitement des écarts de première consolidation

Les écarts de première consolidation correspondent à la différence entre le prix d'acquisition des titres et la quote-part correspondante dans l'actif net comptable de la société consolidée à la date de l'acquisition. Cet écart est ventilé entre l'écart d'évaluation et le Goodwill comme suit :

- **L'écart d'évaluation**

L'écart d'évaluation correspond à la différence entre la juste valeur des éléments d'actif et de passif identifiables des sociétés consolidées et leurs valeurs comptables nettes à la date de chaque acquisition.

- **Le Goodwill**

L'excédent du coût d'acquisition sur les parts d'intérêts de l'acquéreur dans la juste valeur des actifs et passifs identifiables acquis à la date de l'opération doit être comptabilisé en tant qu'actif. Il est amorti sur sa durée d'utilité estimée. Cette durée ne peut en aucun cas excéder 20 ans.

Cependant l'excédent de la part d'intérêts de l'acquéreur dans les justes valeurs des actifs et passifs identifiables acquis, sur le coût d'acquisition doit être comptabilisé en tant que Goodwill négatif.

Le Goodwill négatif est amorti en totalité ou en partie sur la durée prévisible de réalisation des pertes et dépenses futures attendues ou s'il n'est pas le cas sur la durée d'utilité moyenne restant à courir des actifs amortissables identifiables acquis, le reliquat est comptabilisé immédiatement en produits.

#### 6.2- Soldes et opérations réciproques

Les soldes réciproques ainsi que les produits et charges résultant d'opérations internes au Groupe n'ayant pas d'incidence sur le résultat consolidé sont éliminés lorsqu'ils concernent les entités faisant l'objet d'une intégration globale ou proportionnelle.

D'autre part les soldes et opérations réciproques ayant une incidence sur le résultat consolidé sont éliminés lorsqu'ils concernent les entreprises faisant l'objet d'une intégration globale, proportionnelle et mises en équivalence.

### 7. PRINCIPAUX RETRAITEMENTS EFFECTUES DANS LES COMPTES CONSOLIDES

#### 7.1- Homogénéisation des méthodes comptables

Les méthodes comptables utilisées pour l'arrêté des comptes des sociétés faisant partie du périmètre de consolidation ont été alignées sur celles retenues pour les comptes consolidés du Groupe. Il en a été ainsi en ce qui concerne la non prise en compte de la réserve spéciale de réévaluation constatée au niveau d'AMEN BANK.

#### 7.2- Elimination des soldes et transactions intra-groupe

Les opérations et transactions internes sont éliminées pour neutraliser leurs effets. Ces éliminations opérées ont principalement porté sur :

- des comptes courants entre sociétés du groupe ;
- des commissions entre sociétés du groupe ;
- des dividendes distribués par les sociétés consolidées au profit d'AMEN BANK ;
- des provisions intra-groupe (Provisions sur titres de participations).

**8. METHODES COMPTABLES APPLIQUEES**

Sociétés	Normes applicables
AMEN BANK	Normes bancaires
SICAR AMEN	Normes générales
LE RECOUVREMENT	Projet des normes sur les sociétés de recouvrement
AMEN PROJECT	Normes générales
AMEN LEASE	Normes de Leasing
AMEN INVEST	Normes générales
TUNISIE LEASING	Normes de Leasing
TUNINVEST INNOVATION SICAR	Normes générales
TUNINVEST INTERNATIONL SICAR	Normes générales
SICAV AMEN	Normes relatives aux OPCVM
AMEN PREMIERE	Normes relatives aux OPCVM
HAYETT	Normes relatives aux assurances
EL IMRANE	Normes générales
AMEN SOFT	Normes générales
TUNISYS	Normes générales
CLINIQUE EL AMEN LA MARSIA	Normes générales
EL KHIR	Normes agricoles
MAGHREB LEASING ALGERIE	Normes algériennes
KAWARIS	Normes agricoles

Les états financiers consolidés ont été préparés sur la base des normes et pratiques sectorielles spécifiques applicables en Tunisie.

**NOTES EXPLICATIVES**

(Les chiffres sont exprimés en mdt : milliers de Dinars)

**ACTIFS****Note 1 – Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP, TGT.**

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Caisse en dinars, monnaies étrangères et travellers chèques	25 816	19 038	6 778	35,60
b- BCT CCP et TGT	179 447	119 122	60 325	50,64
<b>TOTAL</b>	<b>205 263</b>	<b>138 160</b>	<b>67 103</b>	<b>48,57</b>

Le solde de ce poste se détaille ainsi:

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	204 928
Intégration SICAR AMEN	255
Intégration compte courant LE RECOUVREMENT	118
Intégration équivalent de liquidité (actions SICAV AMEN)	335
Elimination du compte courant SICAR AMEN	-255
Elimination du compte courant LE RECOUVREMENT	-118
<b>TOTAL</b>	<b>205 263</b>

**Note 2 - Créances sur les établissements bancaires et financiers :**

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Créances sur les établissements bancaires	39 013	33 131	5 882	17,75
b- Créances sur les établissements financiers	37 910	35 341	2 569	7,27
<b>TOTAL</b>	<b>76 923</b>	<b>68 472</b>	<b>8 451</b>	<b>12,34</b>

Le solde de ce poste provient uniquement de la société mère AMEN BANK.

**Note 3 – Créances sur la clientèle.**

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Comptes débiteurs de la clientèle	429 954	388 055	41 899	10,80
b- Autres concours à la clientèle sur ressources ordinaires	1 366 314	1 219 069	147 245	12,08
b- Crédits sur ressources spéciales	188 778	164 351	24 427	14,86
<b>TOTAL</b>	<b>1 985 046</b>	<b>1 771 475</b>	<b>213 571</b>	<b>12,06</b>

Le solde de ce poste provient uniquement de la société mère AMEN BANK.

**Note 4 – Portefeuille titres commercial :**

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
TITRE DE PLACEMENT				
I- Titres A Revenu Fixe	25 095	18 264	6 831	37,40
a- Bons de Trésor	883	6 196	-5 313	-85,75
b- Billets de trésorerie	24 200	11 800	12 400	105,08
c- Créances rattachées	12	268	-256	-95,52
II- Titres A Revenu Variables	2 396	2 277	119	5,23
a- Titres de Placement en Actions	3 277	3 268	9	0,28
b- Provisions pour dépréciation des placements en Actions	-881	-991	110	-11,10
<b>TOTAL</b>	<b>27 491</b>	<b>20 541</b>	<b>6 950</b>	<b>33,83</b>

Le solde de ce poste se détaille ainsi:

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	3 291
Intégration SICAR AMEN	24 200
<b>TOTAL</b>	<b>27 491</b>

**Note 5 – Portefeuille d'investissement :**

Le portefeuille d'investissement présente un solde net de 322 435 mdt à la date du 31 décembre 2007 et se présente comme suit:

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Titres d'investissement	271 167	236 221	34 946	14,79
b- Titres de participation	7 022	6 852	170	2,48
c- Participations avec convention de rétrocession	44 099	30 414	13 685	45,00
d- Créances rattachées	147	147	0	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>322 435</b>	<b>273 634</b>	<b>48 801</b>	<b>17,83</b>

Le solde de ce poste se détaille comme suit:

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	378 757
Annulation provisions des titres SICAV AMEN chez AMEN BANK	104
Annulation provisions des titres TUNINVEST INNOVA SICAR chez AMEN BANK	60
Annulation provisions des titres EL KHIR chez AMEN BANK	786
Annulation provisions des titres AMEN SOFT chez AMEN BANK	2
Annulation provisions des titres AMEN PROJECT chez AMEN BANK	140
Annulation provisions des titres TUNISYS chez AMEN BANK	448
Annulation provisions des titres AMEN LEASE chez AMEN BANK	2 914
Réintégration du GW sur EL KHIR	405
Réintégration du GW sur AMEN LEASE	1
Réintégration du GW sur TUNISIE LEASING	1 844
Réintégration du GW sur AMEN PROJECT	30
Elimination du GW CLINIQUE EL AMEN LA MARSА	-409
Elimination des titres AMEN INVEST	-494
Elimination des titres EL IMRANE	-2 100
Elimination des titres TUNINVEST INTERNATIONAL SICAR	-1 500
Elimination des titres TUNINVEST INNOVATION SICAR	-1 500
Elimination des titres AMEN PREMIERE	-74
Elimination des titres CLINIQUE EL AMEN LA MARSА	-492
Elimination des titres AMEN SOFT	-2
Elimination des titres d'AMEN LEASE	-2 916
Elimination des titres d'AMEN PROJECT	-3 603
Elimination des titres de SICAR AMEN	-6 613
Elimination des titres EL KHIR	-1 965
Elimination des titres HAYETT	-512
Elimination des titres KAWARIS	-990
Elimination des titres RECOUVREMENT	-300
Elimination des titres SICAV AMEN	-146
Elimination des titres TL	-12 504
Elimination des titres TUNISYS	-448
Elimination des titres MLA	-4 670
Intégration SICAR AMEN	21 764
Elimination Emprunt obligataire AMEN BANK chez SICAR AMEN	-619
Elimination FONDS GERE AMEN BANK souscrit par SICAR AMEN	-42 963
<b>TOTAL</b>	<b>322 435</b>

#### Note 6 – Titres mis en équivalence :

Le poste «titres mis en équivalence» représente la quote-part de la Banque dans l'actif net des sociétés mises en équivalence. Il présente un solde de **34 439 mdt** à la date du 31/12/2007 se détaillant ainsi :

LIBELLE	31/12/2007
AMEN PROJECT	3 433
TUNISIE LEASING	15 627
HAYETT	1 568
EL IMRANE	2 766
EL KHIR	618
AMEN SOFT	10
AMEN LEASE	0
TUNISYS	0
AMEN INVEST	1 022
TUNINVEST INNOVATION SICAR	1 413
TUNINVEST INTERNATIONAL SICAR	2 209
KAWARIS	1 103
AMEN PREMIERE	78
SICAV AMEN	47
CLINIQUE EL AMEN LA MARSА	146
MAGHREB LEASING ALGERIE	4 050
GOODWILL	349
<b>TOTAL</b>	<b>34 439</b>

**Note 7 – Valeurs Immobilisées** :Les valeurs immobilisées présentent au 31/12/2007 un solde net de 90 265 mdt détaillé comme suit :

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Immobilisations incorporelles	3 804	3 050	754	24,72
b- Immobilisations corporelles	117 752	91 501	26 251	28,69
c- Immobilisations en cours	9 224	16 425	-7 201	-43,84
d- Amortissement des Immobilisations incorporelles	-1 619	-1 508	-111	7,36
e- Amortissement des Immobilisations corporelles	-38 896	-35 614	-3 282	9,22
<b>TOTAL</b>	<b>90 265</b>	<b>73 854</b>	<b>16 411</b>	<b>22,22</b>

Le solde de ce poste se détaille comme suit:

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	90 338
Annulation réévaluation chez AMEN BANK (brut)	-423
Annulation réévaluation chez AMEN BANK (amortissement)	350
<b>TOTAL</b>	<b>90 265</b>

#### Note 8 – Autres actifs :

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Comptes d'attente et de régularisation	3 790	2 475	1 315	53,13
b- Autre	27 623	25 352	2 271	8,96
<b>TOTAL</b>	<b>31 413</b>	<b>27 827</b>	<b>3 586</b>	<b>12,89</b>

Ce poste présente au 31/12/2007 un solde de 31 413 mdt se détaillant ainsi :

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	26 003
Intégration SICAR AMEN	5 812
Intégration LE RECOUVREMENT	1
Elimination de la commission de gestion sur portefeuille	-301
Elimination échéance à moins d'un an emprunt obligataire AMEN BANK chez SICAR AMEN	-69
Elimination des intérêts à recevoir	-33
<b>TOTAL</b>	<b>31 413</b>

#### PASSIFS.

#### Note 9 – BCT ET CCP :

Ce poste présente au 31/12/2007 un solde de nul :

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Banque Centrale	0	74 000	-74 000	-100,00
b- C C P	0	0	0	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>74 000</b>	<b>-74 000</b>	<b>-100,00</b>

Le solde de ce poste provient uniquement de la société mère AMEN BANK.

#### Note 10 – Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers :

Ce poste présente au 31/12/2007 un solde de 116 056 mdt se détaillant ainsi :

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Dépôts et avoirs des établissements bancaires	114 138	28 386	85 752	302,09
b- Dépôts et avoirs des établissements financiers	1 918	2 200	-282	-12,82
<b>TOTAL</b>	<b>116 056</b>	<b>30 586</b>	<b>85 470</b>	<b>279,44</b>

**Note 11 – Dépôts et avoirs de la clientèle :**

Ce poste présente au 31/12/2007 un solde de 2 071 832 mdt se détaillant ainsi :

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
AMEN BANK	2 072 284	1 860 588	211 696	11,38%
Intégration SICAR AMEN	43 014	32 163	10 851	33,74%
Elimination compte courant SICAR AMEN ouvert chez AMEN BANK et des placements à terme	-255	-10 874	10 619	-97,65%
Elimination fonds AMEN BANK géré par SICAR AMEN	-42 963	-32 112	-10 851	33,79%
Elimination commission sur fond géré à payer	-301	0	-301	
Elimination des commissions perçues par AMEN BANK	171	0	171	
Elimination compte courant LE RECOUVREMENT ouvert chez AMEN BANK	-118	-17	-101	594,12%
<b>TOTAL</b>	<b>2 071 832</b>	<b>1 849 748</b>	<b>222 084</b>	<b>12,01%</b>

**Note 12- Emprunts et ressources spéciales**

Ce poste présente au 31/12/2007 un solde de 279 971 mdt se détaillant ainsi :

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Emprunt matérialisé	57 249	18 785	38 464	204,76
b- Ressources spéciales	222 722	191 656	31 066	16,21
<b>TOTAL</b>	<b>279 971</b>	<b>210 441</b>	<b>69 530</b>	<b>33,04</b>

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	280 692
Elimination emprunt obligataire	-688
Elimination créances rattachées sur emprunt obligataire	-33
<b>TOTAL</b>	<b>279 971</b>

**Note 13 – Autres passifs :**

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Provisions pour passif et charges	4 945	1 426	3 519	246,77
b- Comptes d'attente et de régularisation	18 735	9 447	9 288	98,32
<b>TOTAL</b>	<b>23 680</b>	<b>10 873</b>	<b>12 807</b>	<b>117,79</b>

Ce poste présente au 31/12/2007 un solde de 23 680 mdt se détaillant ainsi :

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
AMEN BANK	23 469	10 694	12 775	119,46
Intégration SICAR AMEN	377	172	205	119,19
LE RECOUVREMENT	5	7	-2	-28,57
Elimination commission de gestion	-171	0	-171	-100,00
<b>TOTAL</b>	<b>23 680</b>	<b>10 873</b>	<b>12 807</b>	<b>117,79</b>

**Note 14 – INTERETS MINORITAIRES<sup>2</sup>**

Les intérêts minoritaires représentent la quote part dans l'actif net d'une filiale attribuable aux intérêts qui ne sont détenus par la mère, ni directement, ni indirectement par l'intermédiaire d'une filiale.

Ce poste se répartit au 31/12/2007 comme suit:

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Intérêts minoritaires dans les réserves de SICAR AMEN	948	942	6	0,64
Intérêts minoritaires dans le résultat de SICAR AMEN	74	135	-61	-45,19
<b>TOTAL</b>	<b>1 022</b>	<b>1 077</b>	<b>-55</b>	<b>-5,11</b>

Les intérêts minoritaires dans les réserves et le résultat de la société LE RECOUVREMENT sont de 0,12% et sont de valeur négligeable.

### CAPITAUX PROPRES.

#### Note 15 – Capitaux propres :

<b>LIBELLE</b>	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>RESERVES CONSOLIDEES</b>	<b>REPORT</b>	<b>RESULTAT CONSOLIDE</b>	<b>TOTAL</b>
<b>SOLDE AU 31/12/2006</b>	<b>70 000</b>	<b>141 790</b>	<b>1</b>	<b>20 132</b>	<b>231 923</b>
Affectation du résultat		13 831	1	-13 832	0
Dividendes				-6 300	-6 300
Impact des sociétés du périmètre		-1 127			-1 127
Prime d'émission de l'augmentation du capital		15 500			15 500
Augmentation du capital social par incorporation des réserves	5 000	- 5 000			0
Augmentation du capital social en numéraires	10 000				10 000
Résultat de la période				30 717	30 717
<b>SOLDE AU 31/12/2007</b>	<b>85 000</b>	<b>164 994</b>	<b>2</b>	<b>30 717</b>	<b>280 713</b>

Les réserves consolidées au 31/12/2007 sont présentées comme suit :

<b>LIBELLE</b>	<b>31/12/2007</b>	<b>31/12/2006</b>
AMEN BANK	157 939	134 204
Annulation des provisions sur titres mis en équivalence	4 298	3 826
Annulation réévaluation chez AMEN BANK	306	262
Annulation des dividendes reçus des sociétés du groupe	2 294	2 719
Quote part positive des sociétés mises en équivalence.	3 293	3 415
Quote part négative des sociétés mises en équivalence.	-5 863	-5 317
Quote part dans sociétés intégrées globalement	487	421
Imputation du Goodwill sur titres mis en équivalence	2 240	2 260
<b>TOTAL</b>	<b>164 994</b>	<b>141 790</b>

Le résultat consolidé au 31/12/2007 se présente comme suit :

<b>LIBELLE</b>	<b>31/12/2007</b>	<b>31/12/2006</b>
AMEN BANK	29 421	19 865
Annulation des provisions sur titres mis en équivalence	156	472
Annulation réévaluation chez AMEN BANK	44	44
Annulation des dividendes reçus des sociétés du groupe	-2 294	-2 718
Quote part positive des sociétés mises en équivalence.	2 743	1 451
Quote part dans sociétés intégrées globalement	667	1 038
Imputation du Goodwill sur titres mis en équivalence	-20	-20
<b>TOTAL</b>	<b>30 717</b>	<b>20 132</b>

### ENGAGEMENT HORS BILAN

#### Note 16 – Passifs éventuels :

<b>RUBRIQUES</b>	<b>31/12/2007</b>	<b>31/12/2006</b>	<b>VARIATIONS Déc 07 / Déc 06</b>	
			<b>ABSOLU</b>	<b>%</b>
Cautions, avals et autres garanties données AMEN BANK	276 181	242 625	33 556	13,83
Elimination aval sur SICAR AMEN	-24 200	-11 800	-12 400	105,08
Crédits documentaires	100 388	110 838	-10 450	-9,43
<b>TOTAL</b>	<b>352 369</b>	<b>341 663</b>	<b>10 706</b>	<b>3,13</b>

#### Note 17 – Engagements donnés:

<b>RUBRIQUES</b>	<b>31/12/2007</b>	<b>31/12/2006</b>	<b>VARIATIONS Déc 07 / Déc 06</b>	
			<b>ABSOLU</b>	<b>%</b>
Engagements de financement donnés	302 334	11	302 323	100,00
Engagements sur titres	0	750	-750	-100,00
<b>TOTAL</b>	<b>302 334</b>	<b>761</b>	<b>301 573</b>	<b>100,00</b>

Cette rubrique correspond aux engagements donnés au niveau de l'AMEN BANK.

### Note 18 – Engagements reçus :

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Engagements de financement reçu	25 371	0	25 371	100,00
Garanties reçues	962 945	69 383	893 562	1 287,87
<b>TOTAL</b>	<b>988 316</b>	<b>69 383</b>	<b>918 933</b>	<b>1 324,44</b>

### ETAT DE RESULTAT.

### Note 19 – Intérêts & revenus assimilés.

Les intérêts et revenus assimilés totalisent 168 677 mdt au 31/12/2007 se détaillant ainsi :

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Opérations avec les établissements bancaires et financiers	6 959	5 505	1 454	26,41
b- Opérations avec la clientèle	155 448	133 053	22 395	16,83
c- Commissions à caractère d'intérêts	6 270	5 164	1 106	21,42
<b>TOTAL</b>	<b>168 677</b>	<b>143 722</b>	<b>24 955</b>	<b>17,36</b>

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	168 075
Intégration SICAR AMEN	823
Intégration LE RECOUVREMENT	112
Elimination des intérêts sur emprunt obligataire émis par AMEN BANK souscrit par SICAR AMEN	-33
Elimination de la commission de gestion sur fonds géré par SICAR AMEN	-300
<b>TOTAL</b>	<b>168 677</b>

### Note 20 – Commissions reçues :

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Chèques, effets, virements, tenue de compte et autres moyens de paiement	13 338	11 616	1 722	14,82
b- Opérations sur placements titres	1 931	1 903	28	1,47
c- Opérations de change	951	800	151	18,88
d- Opérations de commerce extérieures	2 512	2 024	488	24,11
e- Gestion, étude et engagement	3 931	3 476	455	13,09
f- Opérations monétiques	2 992	2 765	227	8,21
g- Banques directes	419	401	18	4,49
h- Autres commissions	241	120	121	100,83
<b>TOTAL</b>	<b>26 315</b>	<b>23 105</b>	<b>3 210</b>	<b>13,89</b>

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	26 480
Elimination des commissions reçues auprès de SICAR AMEN	-165
<b>TOTAL</b>	<b>26 315</b>

### Note 21 – Gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières :



Les gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières totalisent 7 941 mdt au 31/12/2007 et sont détaillés comme suit:

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Gain net sur titres de transaction	2	3	-1	-33,33
b- Gain net sur titres de placement	429	1 379	-950	-68,89
c- Gain net sur opérations de change	7 510	6 737	773	11,47
<b>TOTAL</b>	<b>7 941</b>	<b>8 119</b>	<b>-178</b>	<b>-2,19</b>

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	7 878
Intégration SICAR AMEN	63
<b>TOTAL</b>	<b>7 941</b>

### Note 22 – Revenus du portefeuille d'investissement.

Les revenus du portefeuille d'investissement totalisent 16 596 mdt au 31/12/2007 et sont détaillés comme suit :

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Intérêts et revenus assimilés sur titres d'investissement	15 984	13 528	2 456	18,15
b- Intérêts et revenus assimilés sur titres de participation	345	324	21	6,48
c- Intérêts et revenus assimilés sur parts dans les entreprises avec conventions de rétrocession	267	140	127	90,71
<b>TOTAL</b>	<b>16 596</b>	<b>13 992</b>	<b>2 604</b>	<b>18,61</b>

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	18 890
Elimination des dividendes encaissés de TUNISIE LEASING	-998
Elimination des dividendes encaissés de TUN INTER SICAR	-252
Elimination des dividendes encaissés d'AMEN INVEST	-59
Elimination des dividendes encaissés de HAYETT	-75
Elimination des dividendes encaissés de AMEN PREMIERE	-3
Elimination des dividendes encaissés de SICAR AMEN	-907
<b>TOTAL</b>	<b>16 596</b>

### Notes 23 – Intérêts encourus et charges assimilées

Les intérêts et charges assimilées totalisent 103 594 mdt au 31/12/2007 et sont détaillés comme suit :

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
a- Opérations avec établissements bancaires et financiers	3 261	2 033	1 228	60,40
b- Opérations avec la clientèle	84 519	75 743	8 776	11,59
c- Emprunt et ressources spéciales	12 165	8 948	3 217	35,95
d- Commissions à caractère d'intérêts	3 649	2 923	726	24,84
<b>TOTAL</b>	<b>103 594</b>	<b>89 647</b>	<b>13 947</b>	<b>15,56</b>

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	103 627
Elimination des intérêts sur emprunt obligataire AMEN BANK souscrit par SICAR AMEN et compte à terme	-33
<b>TOTAL</b>	<b>103 594</b>

**Notes 24 – Commissions encourues :**

Les commissions encourues totalisent 2 475 mdt au 31/12/2007:

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Commissions encourues	2 475	2 282	193	8,46
<b>TOTAL</b>	<b>2 475</b>	<b>2 282</b>	<b>193</b>	<b>8,46</b>

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	2 775
Elimination des commissions de gestion sur fonds gérés SICAR AMEN	-300
<b>TOTAL</b>	<b>2 475</b>

**Notes 25 – Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur créances, hors bilan & passif**

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur créances, hors bilan et passif	36 524	35 501	1 023	2,88
<b>TOTAL</b>	<b>36 524</b>	<b>35 501</b>	<b>1 023</b>	<b>2,88</b>

**Note 26 – Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement :**

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement	855	20	835	4 175,00
<b>TOTAL</b>	<b>855</b>	<b>20</b>	<b>835</b>	<b>4 175,00</b>

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	699
Annulation reprise provision SICAV AMEN	-2
Annulation provision EL KHIR	55
Annulation reprise provision TUNINVEST INNOVATION SICAR	-22
Annulation reprise provision EL KAWARES	-100
Annulation provision TUNISYS	83
Annulation provision AMEN SOFT	2
Annulation reprise provision AMEN PROJECT	140
<b>TOTAL</b>	<b>855</b>

**Notes 27 – Autres produits d'exploitation :**

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Autres produits d'exploitatic	1 574	949	625	65,86
<b>TOTAL</b>	<b>1 574</b>	<b>949</b>	<b>625</b>	<b>65,86</b>

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	1 548
Intégration SICAR AMEN	13
Intégration LE RECOUVREMENT	13
<b>TOTAL</b>	<b>1 574</b>

**Note 28 - Frais du personnel**

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Frais du personnel	32 925	28 842	4 083	14,16
<b>TOTAL</b>	<b>32 925</b>	<b>28 842</b>	<b>4 083</b>	<b>14,16</b>

Le solde de ce poste provient uniquement de la société mère AMEN BANK.

**Note 29 – Charges générales d'exploitation**

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Charges générales d'exploitation	9 884	9 506	378	3,98
<b>TOTAL</b>	<b>9 884</b>	<b>9 506</b>	<b>378</b>	<b>3,98</b>

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	9 840
Intégration SICAR AMEN	206
Intégration LE RECOUVREMENT	3
Elimination commissions de gestion SICAR AMEN	-165
<b>TOTAL</b>	<b>9 884</b>

**Notes 30 – Dotations aux amortissements sur immobilisations**

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Dotation aux amortissements des immobilisations	4 332	3 737	595	15,92
<b>TOTAL</b>	<b>4 332</b>	<b>3 737</b>	<b>595</b>	<b>15,92</b>

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit:

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	4 356
Annulation de l'impact de la réévaluation sur la dotation aux amortissements chez AMEN BANK	-44
Amortissement GW sur titres CLINIQUE EL AMEN LA MARSA	20
<b>TOTAL</b>	<b>4 332</b>

**Notes 31 – Quote part dans les résultats des entreprises mises en équivalence**

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Quote part dans les résultats des entreprises mises en équivalence	2 742	1 451	1 291	88,97
<b>TOTAL</b>	<b>2 742</b>	<b>1 451</b>	<b>1 291</b>	<b>88,97</b>

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

LIBELLE	31/12/2007	31/12/2006
AMEN PROJECT	55	-446
TUNISIE LEASING	1 585	1167
HAYETT	220	203
EL IMRANE	196	69
EL KHIR	-49	-46
TUNINVEST INTERNATIONAL SICAR	657	322
AMEN INVEST	171	205
TUNINVEST INNOVATION SICAR	-10	29
KAWAREIS	80	172
AMEN PREMIERE	4	3
SICAV AMEN	2	2
CLINIQUE AMEN LA MARSA	17	37
MAGHREB LEASIN ALGERIE	-186	-266
<b>TOTAL</b>	<b>2 742</b>	<b>1 451</b>

### Note 32 - Solde en gain /perte provenant des éléments ordinaires

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Solde en gain/perte provenant des éléments ordinaires	135	149	-14	-9,40
<b>TOTAL</b>	<b>135</b>	<b>149</b>	<b>-14</b>	<b>-9,40</b>

Le solde de ce poste provient uniquement de la société mère AMEN BANK.

### Notes 33 – Impôt sur les sociétés

Le Groupe est soumis à l'impôt sur les sociétés au taux du droit commun (35 %). Les sociétés EL KHIR et KAWARIS sont soumises au taux de 10%.

RUBRIQUES	31/12/2007	31/12/2006	VARIATIONS Déc 07 / Déc 06	
			ABSOLU	%
Impôts sur les sociétés	4 311	1 725	2 586	149,91
<b>TOTAL</b>	<b>4 311</b>	<b>1 725</b>	<b>2 586</b>	<b>149,91</b>

Le solde de ce poste se détaille comme suit :

LIBELLE	31/12/2007
AMEN BANK	4 237
Intégration SICAR AMEN	71
Intégration LE RECOUVREMENT	3
<b>TOTAL</b>	<b>4 311</b>

### Notes 34 – Etat des flux de trésorerie

L'exercice 2007 a dégagé un flux de trésorerie positif de 73 066 mdt faisant ainsi passer les liquidités et équivalents de liquidités de 73 434 mdt au début de la période à 146 500 mdt au 31 décembre 2007.

Ce flux est décomposé pour l'essentiel comme suit:

Les activités d'exploitation ont dégagé un flux positif de 39 364 mdt.

Les activités d'investissement ont dégagé un flux négatif de trésorerie de 52 918 mdt.

Les activités de financement ont dégagé un flux positif de 86 620 mdt.

Les liquidités et équivalents de liquidités sont composées principalement par les encaisses en dinars et en devises, les avoirs auprès de la Banque Centrale et du centre des chèques postaux, les avoirs à vue nets auprès des établissements bancaires et financiers, les prêts et emprunts interbancaires effectués pour une période inférieure à 3 mois et le portefeuille titres de transaction qui est pris en totalité en fonction de l'intention de détention.

### **Note 35 – Evènements postérieurs à la clôture.**

Les présents états financiers consolidés ont été autorisés pour publication à la date du 17 juin 2008. Par conséquent, ils ne reflètent pas les évènements survenus postérieurement à cette date.

## **Rapport des commissaires aux comptes**

**Tunis, le 13 juin 2008**

### **Groupe Amen Bank**

Messieurs les actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés ci-joints du Groupe Amen Bank, comprenant le bilan au 31 décembre 2007, ainsi que l'état de résultat, et le tableau des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, et des notes aux états financiers. Ces états financiers font ressortir des capitaux propres positifs de 280 713 KTND y compris le bénéfice de l'exercice s'élevant à 30 717 KTND.

1. La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers consolidés, conformément aux normes comptables tunisiennes. Cette responsabilité comprend: la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.
2. Les états financiers ont été arrêtés par la direction de votre banque. Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. A l'exception des questions évoquées dans les paragraphes suivants, nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession applicables en Tunisie. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en oeuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci.

Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation de l'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

3. Nous n'avons pas eu accès aux dossiers d'audit et autres documents de travail des auditeurs des filiales ainsi que de certaines entreprises associées sur lesquelles le groupe Amen Bank exerce une influence notable. De ce fait, nos travaux d'audit se sont uniquement limités à l'examen des rapports disponibles des commissaires aux comptes et des informations financières y figurant. Il convient de noter aussi que les liasses de consolidation servant de base pour la préparation des états financiers consolidés ne sont pas actuellement auditées par les commissaires aux comptes de ces sociétés. Cette situation ne permet pas de s'assurer que tous les retraitements et les éliminations nécessaires au titre du bilan, de l'état de résultat ainsi que de l'état de flux de trésorerie ont été identifiés et effectués.

4. Le système de contrôle interne relatif au traitement de l'information comptable et à la préparation des états financiers consolidés comporte un certain nombre d'anomalies dont l'impact sur ces états financiers consolidés ne peut être actuellement estimé. Ces anomalies sont consignées et détaillées au niveau de nos rapports sur le contrôle interne.
5. La société Amen Lease, société du groupe Amen Bank, est entrée en liquidation depuis janvier 2008 suite au retrait de l'agrément en tant qu'établissement de crédit. Les états financiers de la société Amen Lease, arrêtés au 31 décembre 2007, font apparaître des capitaux propres négatifs de l'ordre de 8.014 KTND. Dans la mesure où Amen Bank a signé une lettre de confort au profit des créanciers d'Amen Lease, et qu'actuellement, le résultat de la liquidation du patrimoine de la société ne peut être connu, l'impact éventuel de cet engagement sur le groupe, ne peut être quantifié.

Nous devons formuler des réserves sur les points suivants :

6. Ainsi qu'il en est fait mention aux notes (3-3), (3-7), (4-3) et (4-5) aux états financiers de la société mère Amen Bank, certains comptes d'actifs et de passifs ainsi que certains comptes d'engagements hors bilan comportent des soldes non justifiés, pour lesquels la Banque a entamé un travail de justification depuis l'exercice 2006. Ces travaux étant en cours, l'impact éventuel de cette action sur les éléments des états financiers consolidés ne peut pas être cerné.
7. Le groupe n'a pas présenté dans les états financiers consolidés toutes les notes et autres divulgations nécessaires comme le préconisent les normes comptables en vigueur notamment, la norme numéro 39 relative aux informations sur les parties liées.
8. A notre avis, sous réserve des ajustements qui auraient pu découler des situations décrites dans les paragraphes 3 à 5 et sous réserve de l'incidence sur les états financiers consolidés des points évoqués dans les paragraphes 6 à 7, ceux-ci sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle de la situation financière du Groupe Amen Bank au 31 décembre 2007, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes comptables tunisiennes.
9. Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Sur la base de ces vérifications, et sous réserve de l'incidence des situations évoquées dans les paragraphes précédents, nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les états financiers consolidés des informations d'ordre comptable données dans le rapport de gestion du groupe au titre de l'exercice 2007.

**KPMG**

**Moncef BOUSSANNOUGA ZAMMOURI**

**Associé**

**MTBF**  *membre de*

**Ahmed BELAIFA**

**Associé**

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**ETATS FINANCIERS****BANQUE TUNISO-KOUEÏTIENNE**

Siège social : 10 bis, Avenue Mohamed V BP 49, 1001 Tunis

La BANQUE TUNISO-KOUEÏTIENNE publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2007 qui sont soumis à l'approbation de l'assemblée générale ordinaire statuant sur l'exercice 2007. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial des commissaires aux comptes, AMC ( Nouredine HAJJI) et Ahmed MANSOUR

**Bilan****Arrêté au 31 Décembre 2007****(unité : en milliers de dinars)****ACTIF**

	Notes	31/12/2007	31/12/2006
Caisse & avoirs auprès de la BCT, CCP & TGT	1	4 612	3 032
Créances sur les établissements bancaires & financiers	2	26 594	20 642
Créances sur la clientèle	3	207 104	199 358
Portefeuille-titres commercial	4	11 935	3 367
Portefeuille d'investissement	5	28 806	31 604 (*)
Valeurs immobilisées	6	9 771	7 314
Autres actifs	7	37 766	36 127 (*)
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>326 588</b>	<b>301 444</b>

**PASSIF**

Banque centrale et CCP		53	917
Dépôt & avoirs des établissements bancaires & financiers	8	496	18 340
Dépôt & avoirs de la clientèle	9	95 810	41 697
Emprunts & ressources spéciales	10	71 504	92 230
Autres passifs	11	15 282	15 275
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>183 145</b>	<b>168 459</b>

**CAPITAUX PROPRES**

Capital		100 000	100 000
Réserves		27 558	24 785
Autres capitaux propres		2 977	2 741
Résultats reportés		286	92
Résultat de l'exercice		12 622	5 367
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>	<b>12</b>	<b>143 443</b>	<b>132 985</b>

<b>TOTAL PASSIF &amp; CAPITAUX PROPRES</b>		<b>326 588</b>	<b>301 444</b>
--	--	----------------	----------------

(\*) Données retraitées pour les besoins de la comparabilité (voir note aux états financiers 3.6.)

## Etat des engagements hors Bilan

Arrêté au 31 Décembre 2007

(unité: en milliers de dinars)

	Notes	31/12/2007	31/12/2006
<b>PASSIFS EVENTUELS</b>			
Cautions, avals et autres garanties données	13	22 119	11 624
Crédits documentaires		3 304	1 675
<b>TOTAL PASSIFS EVENTUELS</b>		<b>25 423</b>	<b>13 299</b>
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>			
Engagements de financement donnés		7 712	5 503
Engagements sur titres		266	1 301
<b>TOTAL ENGAGEMENTS DONNES</b>		<b>7 978</b>	<b>6 804</b>
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>			
Garanties reçues		4 698	5 600
<b>TOTAL ENGAGEMENTS RECUS</b>	14	<b>4 698</b>	<b>5 600</b>



**Etat de résultat**  
**Exercice clos le 31 décembre 2007**  
 (unité: en milliers de dinars)

	Notes	Exercice 2007	Exercice 2006
<b>Produits d'exploitation bancaire</b>			
Intérêts et revenus assimilés	15	17 224	17 673 (*)
Commissions	16	779	308
Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations financières	17	435	360 (*)
Revenus du portefeuille d'investissement	18	7 150	5 682
<b>Total produits d'exploitation bancaire</b>		<b>25 588</b>	<b>24 023</b>
<b>Charges d'exploitation bancaire</b>			
Intérêts encourus et charges assimilées	19	(8 072)	(7 495)
Commissions encourues	20	(109)	(52) (*)
<b>Total charges d'exploitation bancaire</b>		<b>(8 181)</b>	<b>(7 547)</b>
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>		<b>17 407</b>	<b>16 476</b>
Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur créances, hors bilan & passif	21	(2 487)	(5 358)
Dotations aux provisions & résultat des corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement	22	5 819	216
Autres produits d'exploitation	23	774	923
Frais de personnel	24	(4 924)	(4 658)
Charges générales d'exploitation	25	(3 339)	(1 666)
Dotations aux amortissements sur immobilisations		(613)	(541)
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>12 637</b>	<b>5 392</b>
Solde en gain provenant des autres éléments ordinaires		12	-
<b>RESULTAT AVANT IMPOTS</b>		<b>12 649</b>	<b>5 392</b>
Impôt sur les bénéfices	26	(27)	(25)
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>		<b>12 622</b>	<b>5 367</b>
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>		<b>12 622</b>	<b>5 367</b>

(\*) Données retraitées pour les besoins de la comparabilité (voir note aux états financiers 3.6.)

**Etat de Flux de trésorerie**  
**Exercice clos le 31 Décembre 2007**  
 (unité: en milliers de dinars)

	Notes	Exercice 2007	Exercice 2006
<b>ACTIVITES D'EXPLOITATION</b>			
Produits d'exploitation bancaire encaissés		18 764	18 660
Charges d'exploitation bancaire décaissées		(9 153)	(8 689)
Dépôts/retrait auprès d'autres établissements bancaires et financiers accordés à la clientèle		-	(673)
Dépôts/retrait de dépôts de la clientèle		(8 130)	2 813
Dépôts/retrait de dépôts de la clientèle		54 006	(1 351)
Titres de placement		(8 122)	178
Sommes versées au personnel & créditeurs divers		(4 916)	(4 771)
Autres flux de trésorerie		(3 921)	(196)
<b>Flux de trésorerie net provenant des activités d'exploitation</b>		<b>38 528</b>	<b>5 971</b>

**ACTIVITES D'INVESTISSEMENT**

Intérêts & dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement	5 030	5 729
Acquisitions/cessions sur portefeuille d'investissement	8 567	(144)
Acquisitions/cessions sur immobilisations	(3 057)	(930)
<b>Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissement</b>	<b>10 540</b>	<b>4 655</b>

**ACTIVITES DE FINANCEMENT**

Emission d'emprunts (tirage sur emprunt)	-	40 000
Remboursement d'emprunts	(31 500)	(37 590)
Augmentation/diminution ressources spéciales	(6 695)	(14 392)
Dividendes versés	(2 000)	(4 500)
<b>Flux de trésorerie net affecté des activités de financement</b>	<b>(40 195)</b>	<b>(16 482)</b>

Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités au cours de l'exercice	8 873	(5 856)
Liquidités et équivalents en début d'exercice	4 639	10 495
<b>Liquidités et équivalents en fin d'exercice</b>	<b>27</b>	<b>13 512</b>

## NOTES AUX ETATS FINANCIERS ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2007

**1. REFERENTIEL D'ELABORATION ET DE PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS**

Les états financiers de la BTK sont préparés et présentés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie notamment à la norme comptable générale n° 01 du 30 décembre 1996 et les normes comptables bancaires (NCT 21 à 25) applicables à partir du 1<sup>er</sup> janvier 1999 et aux règles de la Banque Centrale de Tunisie édictées par la circulaire n° 91-24 du 17 décembre 1991 telle que modifiée par les circulaires n° 99-04 et n° 2001-12.

**2. BASES DE MESURE**

Les états financiers de la BTK sont élaborés sur la base de la valeur des éléments du patrimoine au coût historique.

**3. PRINCIPES COMPTABLES PERTINENTS APPLIQUES****3.1- Comptabilisation des prêts et revenus y afférents**

Les engagements de financement sont inscrits en hors bilan à mesure qu'ils sont contractés et sont transférés au bilan au fur et à mesure des débloquages de fonds pour la valeur nominale.

Les commissions d'étude et de gestion sont prises en compte en totalité dans le résultat à l'issue du premier déblocage.

Les commissions d'aval sont prises en compte en résultat dans la mesure où elles sont encourues sur la durée de l'engagement.

Les revenus des prêts à intérêts précomptés, contractés par la banque sont pris en compte, à l'échéance convenue, dans un compte de créance rattachée et sont portés en résultat au prorata temporis à chaque arrêté comptable.

Les revenus des prêts à intérêts post-comptés sont pris en compte en résultat à mesure qu'ils sont courus.

Les intérêts courus et non échus relatifs aux prêts classés parmi les « actifs courants » (classe A) ou parmi les « actifs nécessitant un suivi particulier » (classe B1), au sens de la circulaire BCT N° 91-24, sont portés au résultat à mesure qu'ils sont courus. Ceux relatifs aux prêts classés parmi les « actifs incertains » (classe B2), les « actifs préoccupants » (classe B3) ou parmi les « actifs compromis » (classe B4), au sens de la circulaire BCT N° 91-24, sont inscrits en actif soustractif sous le poste « agios réservés ».

Les intérêts échus et non encore encaissés relatifs aux relations de la classe 2, 3 ou 4 sont inscrits en actif soustractif sous le poste « agios réservés ». Ces intérêts sont pris en compte en résultat lors de leur encaissement effectif.

**Provision pour risque sur prêts**

La provision pour risque sur prêts est déterminée conformément aux normes de division, de couverture des risques et de suivi des engagements objet de la circulaire BCT N° 91-24

Le taux de provisionnement retenu correspond au taux minimal par classe de risque appliqué au risque couvert, soit le montant de l'engagement déduction faite des agios réservés et de la valeur des garanties obtenues.

Les taux de provision par classe de risque appliqués sont les suivants :

- Actifs incertains (classe B2) : 20 %
- Actifs préoccupants (classe B3) : 50 %
- Actifs compromis (classe B4) : 100 %

Dans le cadre du renforcement de la couverture des créances classées par des provisions, conformément aux recommandations de la Banque Centrale de Tunisie, pour atteindre en 2009 un taux de couverture des créances classées de 70%, la BTK a appliqué en 2005 et 2006 une méthode d'affectation des provisions additionnelles constituées dans ce cadre sur les différentes relations. Cette méthode consistait à la décote des valeurs économiques des garanties détenues sur les relations.

Pour l'exercice clos au 31/12/2007, la banque a renoncé en accord avec ses commissaires aux comptes à la pratique d'affectation de la dotation additionnelle sur les relations, et par conséquent à la pratique de la décote de la valeur des garanties qui a été appliquée en 2005 et 2006. Ainsi les provisions requises ont été déterminées sur la base des valeurs économiques des garanties (la juste valeur).

L'Objectif fixé pour l'amélioration du taux de la couverture des créances classées sera réalisé à travers l'affectation du résultat de l'exercice et ce par la constitution d'une « Réserve pour risques bancaires généraux » pour un montant à proposer à l'AGO.

### 3.2- Comptabilisation du portefeuille-titres et revenus y afférents

#### Composition du portefeuille-titres

Le portefeuille titres est composé du portefeuille commercial et du portefeuille d'investissement.

(i) Le portefeuille-titres commercial :

- a) Titres de transaction : Ce sont des titres qui se distinguent par leur courte durée de détention (inférieure à 3 mois) et par leur liquidité.
- b) Titres de placement : Ce sont les titres qui ne répondent pas aux critères retenus pour les titres de transaction ou d'investissement.

(ii) Le portefeuille d'investissement :

Le portefeuille d'investissement comprend:

- a) Les titres représentant des parts de capital dans les entreprises dont la possession durable est considérée utile à l'activité de la banque (titres de participation à caractère durable): titres de participation, parts dans les entreprises associées et parts dans les entreprises liées ;
- b) Les titres représentant des participations de financement ayant fait l'objet d'une convention de rétrocession mais qui ne sont pas encore définitivement cédés.

#### Comptabilisation et évaluation à la date d'arrêté

Les titres sont comptabilisés à la date d'acquisition pour leur coût d'acquisition tous frais et charges exclus à l'exception des honoraires d'étude et de conseil engagés à l'occasion de l'acquisition de titres d'investissement, de participation ou de parts dans les entreprises associées et les co-entreprises et parts dans les entreprises liées.

Les participations souscrites et non libérées sont enregistrées en engagements hors bilan pour leur valeur d'émission.

A la date d'arrêté, il est procédé à l'évaluation des titres comme suit :

- Les titres de transaction : Ces titres sont évalués à la valeur de marché (le cours boursier moyen pondéré). La variation du cours consécutive à leur évaluation à la valeur de marché est portée en résultat.
- Les titres de placement : Ces titres sont valorisés pour chaque titre séparément à la valeur du marché pour les titres cotés. Il ne peut y avoir de compensation entre les plus-values latentes de certains titres avec les pertes latentes sur d'autres titres.  
La moins-value latente ressortant de la différence entre la valeur comptable et la valeur de marché donne lieu à la constitution de provision contrairement aux plus-values latentes qui ne sont pas constatées.
- Les titres d'investissement : Ces titres sont valorisés pour chaque titre séparément à la valeur du marché pour les titres cotés et la valeur mathématique pour les titres non cotés. Le traitement des plus-values latentes sur ces titres est le même que celui prévu pour les titres de placement.

#### Comptabilisation des revenus sur portefeuille-titres

Les intérêts sont pris en compte en produits de façon étalée sur la période concernée. Les intérêts courus sur les participations en rétrocession dont l'encaissement effectif est raisonnablement certain sont constatés en produits.

Les dividendes sur les titres à revenu variable détenus par la banque sont pris en compte en résultat dès le moment où leur distribution a été officiellement approuvée.

### 3.3- Comptabilisation des ressources et charges y afférentes

Les engagements de financement reçus sont portés en hors bilan à mesure qu'ils sont contractés et sont transférés au bilan au fur et à mesure des tirages effectués.

Les intérêts et les commissions de couverture de change sur emprunts sont comptabilisés parmi les charges à mesure qu'ils sont courus.

**3.4- Opérations en devises**

Les transactions réalisées par la banque en monnaies étrangères concernent, pour l'essentiel, des opérations effectuées sur des emprunts extérieurs.

Ces emprunts sont présentés au niveau des états financiers en dinars tunisiens convertis sur la base du coût historique à la bonne date d'utilisation.

La différence de change constatée lors du remboursement des emprunts extérieurs est prise en charge par l'Organisme TUNIS RE (Organisme public chargé de la couverture de risques de change relatifs aux emprunts extérieurs).

**3.5- Immobilisations et autres actifs non courants**

Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût d'acquisition et sont amorties selon la méthode linéaire.

Les taux d'amortissement appliqués sont les suivants :

- Mobilier et matériel de bureaux	10 ans	10 %
- Matériel de transport	5 ans	20%
- Matériel informatique	7 ans	15%
- Logiciel	3 ans	33%
- A. A. et installations	10 ans	10%
- Immeuble d'exploitation (fondation et gros œuvres)	50 ans	2%
- Baies vitrées et carrelages	20 ans	5%
- Boiserie, quincaillerie et ameublements fixes	20 ans	5%
- Installations d'éclairage et de climatisation	10 ans	10%
- Ascenseurs et installations diverses	10 ans	10%

**3.6- Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité**

- Les provisions sur les participations en liquidation dont le montant au 31.12.2006 s'élève à 1 542 KDT présentés antérieurement en déduction de la rubrique « AC5- Portefeuille d'investissement » ont été reclassées au niveau de la rubrique « AC7-Autres Actifs ».

- Les intérêts de bons de trésor dont le montant au 31.12.2006 s'élève à 188 KDT présentés précédemment au niveau de la rubrique « PR1- Intérêts & revenus assimilés » ont été reclassés au niveau de la rubrique « PR3- Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations financières ».

- Des pertes de changes dont le montant au 31.12.2006 est de 27 KDT ont été présentées au niveau de la rubrique « CH2- Commissions encourues », elles figurent à présent au niveau de la rubrique « PR3- Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations financières ».

Le détail de ces retraitements est présenté au niveau du tableau suivant :

(Valeurs en KDT)

Désignation	Montant avant retraitement 31/12/2006	Montant après retraitement 31/12/2006	Variation
<b>Bilan</b>			
Portefeuille d'investissement	30 062	31 604	1 542
Autres actifs	37 669	36 127	(1 542)
<b>Etat de résultat</b>			
Intérêts et revenus assimilés	17 860	17 673	(187)
Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations financières	199	360	161
Commissions encourues	(79)	(52)	27

**4. NOTES EXPLICATIVES (Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars )****4.1-ACTIF****Note 1- Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP, TGT**

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2007 à 4 612 KDT contre 3 032 KDT au 31 décembre 2006 se détaillant comme suit :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Caisses en dinars	224	273	(49)
Caisse en devises	52	50	2
Avoirs en dinars & en devises à la BCT	4 336	2 709	1 627
<b>Total</b>	<b>4 612</b>	<b>3 032</b>	<b>1 580</b>

**Note 2 – Créances sur les établissements bancaires et financiers**

Les créances sur les établissements bancaires et financiers s'élèvent au 31 décembre 2007 à 26 594 KDT contre 20 642 KDT au 31 décembre 2006, soit une augmentation de 5 952 KDT se détaillant comme suit :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Placement en devises à la BCT (pour le cpte de KREIC)	11 596	11 527	69
Placements en dinars sur le Marché Monétaire	8 001	3 003	4 998
Avoir chez les Banques	1 440	189	1 251
Créances sur les établissements de leasing	5 557	5 923	(366)
<b>Total</b>	<b>26 594</b>	<b>20 642</b>	<b>5 952</b>

**Note 3 – Créances sur la clientèle**

Au 31/12/2007, les créances sur la clientèle présentent un solde net de 207 104 KDT contre un solde net de 199 358 KDT au 31/12/2006 se détaillant comme suit :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
<b>Crédits à la clientèle non échus</b>	<b>208 938</b>	<b>208 036</b>	<b>902</b>
<b>Créances impayées</b>	<b>27 235</b>	<b>18 195</b>	<b>9 040</b>
- Principal impayé	15 399	9 400	5 999
- Intérêts impayés	8 205	5 996	2 209
- Intérêts de retard & autres impayés	3 631	2 799	832
<b>Intérêts &amp; com. courus &amp; non échus</b>	<b>1 430</b>	<b>2 022</b>	<b>(592)</b>
<b>Autres comptes débiteurs (c/c &amp; cc associés )</b>	<b>10 024</b>	<b>5 833</b>	<b>4 191</b>
<b>Total brut des créances sur la clientèle</b>	<b>247 627</b>	<b>234 086</b>	<b>13 541</b>
<b>A déduire couverture</b>	<b>(40 523)</b>	<b>(34 728)</b>	<b>(5 795)</b>
- Provisions	(16 525)	(15 105)	(1 420)
- Agios réservés	(23 998)	(19 623)	(4 375)
<b>Total net des créances sur la clientèle</b>	<b>207 104</b>	<b>199 358</b>	<b>7 746</b>

- **Crédits à la clientèle non échus**

Les comptes de prêts à la clientèle totalisent à fin 2007 la somme de 208 938 KDT contre 208 036 KDT à fin 2006, soit une augmentation de 902 KDT, résultant essentiellement :

⇒ **d'une part :**

- des tirages sur crédits de l'année 2007 pour 31 112 KDT ;
- des réaménagements des crédits de l'année 2007 pour 5 857 KDT.
- de l'augmentation de l'encours des crédits de gestion à fin 2007 pour 2 969 KDT.
- de l'augmentation de l'encours du portefeuille escompte à fin 2007 pour 5 118 KDT.

⇒ **et d'autre part :**

- des échéances en principal échues (échéances de l'année 2007) pour 40 612 KDT ;
- des remboursements anticipés pour 3 542 KDT.
- **Les Autres Comptes Débiteurs (Comptes courants et c/c Associés)**

Le solde de ces comptes a atteint à fin 2007 un total de 10 024 KDT contre 5 833 KDT à fin 2006, soit une augmentation de 4 191 KDT se détaillant ainsi:

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Comptes courants débiteurs	7 128	2 494	4 634
Comptes courants associés	2 896	3 339	(443)
<b>Total</b>	<b>10 024</b>	<b>5 833</b>	<b>4 191</b>

- **Ventilation des engagements de la clientèle par classe de risque ( hors leasing )**

Nature de l'engagement	Actifs normaux (**)		Actifs non performants (***)		Total	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006
Créances sur la clientèle	172 137	144 715	75 490	89 371	247 627	234 086
Engagement Hors Bilan	26 357	9 002	1 183	2 013	27 540	11 015
<b>Total brut</b>	<b>198 494</b>	<b>153 717</b>	<b>76 673</b>	<b>91 384</b>	<b>275 167</b>	<b>245 101</b>

<b>Total couverture constituée</b>	(6 796)	(3 742)	(34 049)	(31 365)	(*) (40 845)	(35 107)
<b>Total net</b>	191 698	149 975	42 624	60 019	234 322	209 994
<b>%</b>	81,81%	71,42%	18,19%	28,58%	100%	100%

(\*) Y compris 322 KDT provisions sur les engagements du hors bilan.

(\*\*) Créances classées A & B1

(\*\*\*) Créances classées B2, B3 & B4

- **Ventilation des engagements de la clientèle par secteur d'activité ( hors leasing )**

Nature de l'engagement	Secteur agricole	Secteur des services	Secteur indust.	Secteur tourist.	Immobilier	Autres	Particuliers	Total
Créances sur la clientèle	201	8 670	40 986	158 533	15 286	131	23 820	247 627
Engagement Hors Bilan	-	7 497	9 056	3 687	6 570	-	730	27 540
<b>Total Brut</b>	<b>201</b>	<b>16 167</b>	<b>50 042</b>	<b>162 220</b>	<b>21 856</b>	<b>131</b>	<b>24 550</b>	<b>275 167</b>
<b>Total couverture</b>	<b>-</b>	<b>(121)</b>	<b>(12 704)</b>	<b>(26 511)</b>	<b>(1 378)</b>	<b>(75)</b>	<b>(56)</b>	<b>(40 845)</b>
<b>Total net</b>	<b>201</b>	<b>16 046</b>	<b>37 338</b>	<b>135 709</b>	<b>20 478</b>	<b>56</b>	<b>24 494</b>	<b>234 322</b>
<b>%</b>	<b>0,09%</b>	<b>6,85%</b>	<b>15,93%</b>	<b>57,92%</b>	<b>8,74%</b>	<b>0,02%</b>	<b>10,45%</b>	<b>100%</b>

#### Note 4 – Portefeuille Titres Commercial

Le solde net de cette rubrique a atteint 11 935 KDT à fin 2007 contre 3 367 KDT à fin 2006 enregistrant une augmentation de 8 568 KDT détaillée comme suit :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Obligations Hôtel HOURIA	275	344	(69)
Bons de trésor	6 671	2 721	3 950
Actions cotées ( * )	4 989	302	4 687
<b>Total</b>	<b>11 935</b>	<b>3 367</b>	<b>8 568</b>

( \* ) Dont 4 700 KDT actions Univers SICAV cédées début janvier 2008.

#### Note 5 – Portefeuille d'investissement :

Le solde net de cette rubrique s'élève à fin 2007 à 28 806 KDT contre 31 604 KDT à fin 2006, soit une diminution nette de 2 798 KDT détaillée comme suit :

Intitulé	Montant
<b>Portefeuille Titres d'investissement à fin 2006</b>	<b>40 788</b>
(+) Participations libérées au titre de l'exercice 2007	1 333
(-) Cessions de participations aux promoteurs & autres	(1 948)
(-) Remboursement du capital SPPI (remboursement du K )	(75)
<b>Total brut des participations libérées</b>	<b>40 098</b>
<b>A déduire : Couverture constitués</b>	<b>(11 292)</b>
(-) Provisions constituées au 31/12/2007	(5 625)
(-) Produits différés constitués au 31/12/2007	(5 667)
<b>Valeurs nettes des participations au 31/12/2007</b>	<b>28 806</b>

#### Note 6 – Valeurs Immobilisées

Le solde net des valeurs immobilisées au 31 décembre 2007 s'élève à 9 771 KDT contre 7 314 KDT au 31 décembre 2006, soit une augmentation de 2 457 KDT.

Cette augmentation s'explique :

D'une part par :

- l'Acquisition de l'Agence de l'Ariana et les dépenses d'aménagement et d'agencement y afférents pour un montant de 656 KDT;
- l'Acquisition du fonds de commerce de l'Agence de l'Avenue de la Liberté pour un montant de 260 KDT;
- l'Acquisition du fonds de commerce de l'Agence Le Palmarium et son aménagement pour un montant de 839 KDT;
- l'Aménagement de l'Agence Ennasr pour un montant de 178 KDT ;
- l'Acquisition de matériels et des équipements et des travaux en cours pour un montant de 1 137 KDT et d'autre part par :
- la dotation aux amortissements au titre de l'exercice 2007 de 613 KDT.

Le détail de cette rubrique est repris dans le tableau suivant :

Désignation	31/12/2007	31/12/2006	Variation
<b>Valeurs Brutes des Immobilisations</b>	<b>17 903</b>	<b>14 987</b>	<b>2 916</b>
Fonds de commerce	1 099	-	1 099
Terrain	760	760	-

Siège social	4 128	4 116	12
Agence Ennasr	781	604	177
Agence Ariana	656	-	656
Bâtiments Tours " B & C "	6 221	6 221	-
Matériel de transport	422	395	27
Matériels de bureau et informatique	1 621	1 301	320
Mobilier de bureau	514	463	51
Autres agencements et installations	1 477	954	523
Travaux et agencements en cours	224	173	51
<b>A déduire</b>	<b>(8 132)</b>	<b>(7 673)</b>	<b>(459)</b>
Amortissements cumulés	(8 132)	(7 673)	(459)
<b>Valeur comptable nette des immobilisations</b>	<b>9 771</b>	<b>7 314</b>	<b>2 457</b>

**Note 7 – Autres actifs**

Le solde net de cette rubrique s'élève à fin 2007 à 37 766 KDT contre 36 127 KDT à fin 2006, soit une augmentation nette de 1 639 KDT détaillée comme suit :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Crédits au personnel sur le fonds social	2 245	2 286	(41)
Les comptes de l'Etat (*)	28 189	30 196	(2 007)
Débiteurs divers (filiales & locataires)	178	190	(12)
Portefeuille encaissement	-	63	(63)
comptes de régularisation & valeurs en compensation	7 886	3 633	4 253
Participations dans les sociétés en liquidation	1 566	1 576	(10)
Dépenses d'émission de l'Emprunt Obligataire 2006	340	340	-
<b>Total brut</b>	<b>40 404</b>	<b>38 284</b>	<b>2 120</b>
A déduire les provisions sur les débiteurs divers	(972)	(585)	(387)
A déduire les provisions sur Participations dans les sociétés en liquidation	(1 532)	(1 542)	10
A déduire les résorptions des frais de l'Emprunt Obligataire 2006	(134)	(30)	(104)
<b>Total net des autres postes d'actif</b>	<b>37 766</b>	<b>36 127</b>	<b>1 639</b>

(\*) dont :

- 23 883 KDT de créances prises en charge par l'Etat (14 471 KDT loi de finances 1999 & 9 412 KDT bonifications d'intérêts 2002)
- 3 486 KDT Solde du Report des acomptes provisionnels réglés en 2002 sur la base du bénéfice de l'exercice 2001.

**4.2-PASSIF****Note 8 – Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers**

Cette rubrique a totalisé à fin 2006 la somme de 18 340 KDT, représentant essentiellement des emprunts à moyen terme contractés auprès des certains établissements financiers qui ont été totalement remboursés en 2007 comme indiqué dans le tableau ci-après :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Emprunt M.T. STB 02/2005	-	7 500	(7 500)
Emprunt M.T. STB 04/07/2005	-	7 500	(7 500)
Emprunt M.T. BNA 04/2005	-	2 500	(2 500)
Intérêts & comm. Rattachés aux emprunts	-	646	(646)
Chèques et effets des Organismes financiers à la compensation	496	194	302
<b>Total</b>	<b>496</b>	<b>18 340</b>	<b>(17 844)</b>

**Note 9 – Dépôts de la clientèle**

Les dépôts de la clientèle s'élèvent au 31 décembre 2007 à 95 810 KDT contre 41 697 KDT au 31 décembre 2006, soit une augmentation de 54 113 KDT détaillée comme suit :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Comptes courants ordinaires de la clientèle	24 431	7 402	17 029
Comptes d'épargne de la clientèle	2 885	276	2 609
C/C des non résidents en devises	12 273	12 203	70
Comptes indisponibles	875	533	342
Comptes de dépôts à terme	49 752	18 028	31 724
Autres comptes créditeurs	5 594	3 255	2 339
<b>Total brut</b>	<b>95 810</b>	<b>41 697</b>	<b>54 113</b>

**Note 10 – Emprunts & Ressources spéciales :**

Les emprunts à long et à moyen terme ont atteint 71 504 KDT au 31 décembre 2007 contre 92 230 KDT au 31 décembre 2006 soit une diminution de 20 726 KDT détaillée dans le tableau ci-après :

Libellé	A fin 2006	A fin 2007		
		Tirage	Remboursement	Solde
Emprunt Obligataire 1998	4 000	-	2 000	2 000
Emprunt Obligataire 2002	4 000	-	4 000	-
Emprunt Obligataire 2006	40 000	-	8 000	32 000
Emprunt BAD 2001 (BAD 4)	24 613	-	2 735	21 878
Emprunt CFD	161	-	110	51
Emprunt Ligne Partenariat Italienne	1 332	-	532	800
Ligne PME Italienne	1 542	-	104	1 438
Emprunt EXIM BANK	7 549	-	1 678	5 871
Emprunt BEI	6 417	-	1 037	5 380
Emp.UTB "IMTEC"	1 666	-	498	1 168
Intérêts & comm. Rattachés aux emprunts	950	-	32	918
<b>Total</b>	<b>92 230</b>	<b>-</b>	<b>20 726</b>	<b>71 504</b>

L'effet de variation de change sur les ressources spéciales pris en charge par Tunis Ré s'élève au 31/12/2007 à 7 627 KDT ( cf. note 3.4 ).

**Note 11 – Autres passifs**

Les autres comptes du passif ont atteint à fin 2007 le montant de 15 282 KDT contre 15 275 KDT à fin 2006, soit une augmentation de 7 KDT ainsi détaillée:

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Créditeurs divers	1 753	1 439	314
Charges à payer	733	730	3
Produits perçus ou comptabilisé d'avance	496	349	147
Les comptes de régularisations	74	497	(423)
Produits différés des créances sur l'Etat	9 958	10 701	(743)
Provisions pour congés à payer	618	551	67
Provisions pour risques et charges	54	58	(4)
Autres provisions (engagement hors bilan)	1 596	950	646
<b>Total brut</b>	<b>15 282</b>	<b>15 275</b>	<b>7</b>

- **Créditeurs divers:**

Ce poste se compose comme suit :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Organismes Sociaux	371	308	63
Etat Impôts et Taxes	762	349	413
Fournisseurs et autres créditeurs	620	700	(80)
Autres comptes	-	82	(82)
<b>Total brut</b>	<b>1 753</b>	<b>1 439</b>	<b>314</b>

**4.3-CAPITAUX PROPRES****Note 12 – Capitaux propres**

A la date du 31-12-2007, le capital social s'élève à 100 000 KDT composé de 1 000 000 actions d'une valeur nominale de 100 DT libérée en totalité.

Les capitaux propres avant affectation du résultat de l'exercice 2007 ont atteint 143 443 KDT à fin 2007 contre 132 985 KDT à fin 2006, soit une augmentation de 10 458 KDT ainsi détaillée :

Libellé	Capital	Réserve légale	Réserves à régime spécial	Fonds social	Réserves des bénéfices exonérés	Autres réserves	Résultats reportés	Résultat net de l'exercice	Total
<b>Solde au 31-12-2006</b>	<b>100 000</b>	<b>6 357</b>	<b>592</b>	<b>2 741</b>	<b>11 643</b>	<b>6 193</b>	<b>92</b>	<b>5 367</b>	<b>132 985</b>
Réserves Légales		273						(273)	-
Réserves pour risques bancaires généraux						2 500		(2 500)	-
Distribution au profit du fonds social				400				(400)	-
Autres opérations fonds social				(164)					(164)
Résultat à reporter							194	(194)	-
Distribution de dividendes								(2 000)	(2 000)
Résultat exercice 2007								12 622	12 622
<b>Solde au 31-12-2007</b>	<b>100 000</b>	<b>6 630</b>	<b>592</b>	<b>2 977</b>	<b>11 643</b>	<b>8 693</b>	<b>286</b>	<b>12 622</b>	<b>143 443</b>



**4.4- ENGAGEMENTS HORS BILAN****Note 13 – Cautions, Avals et autres garanties données**

Cette rubrique se détaille comme suit :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Avals d'emprunts obligataires	5 522	7 597	(2 075)
Aval de billets de trésorerie	6 350	3 300	3 050
Avals d'effets	6 657	-	6 657
Cautions de garanties de marchés	3 438	-	3 438
Autres cautions données	152	727	(575)
<b>Total</b>	<b>22 119</b>	<b>11 624</b>	<b>10 495</b>

**Note 14 – Engagements reçus**

Cette rubrique se détaille comme suit :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Garanties de remboursement de crédits	3 530	4 356	(826)
Autres garanties reçues	1 168	1 244	(76)
<b>Total</b>	<b>4 698</b>	<b>5 600</b>	<b>(902)</b>

Par ailleurs, il est à noter que les garanties sous forme d'hypothèques immobilières inscrites au profit de la banque et constituées sur la clientèle ne sont pas comprises dans les engagements reçus.

**4.5- ETAT DE RESULTAT****Note 15 – Intérêts & revenus assimilés**

Les intérêts et revenus assimilés totalisent 17 224 KDT à fin 2007 contre 17 673 KDT à fin 2006, détaillés comme suit:

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Intérêts des placements au marché monétaire	290	(*) 220	70
Intérêts des comptes débiteurs	806	178	628
Intérêts des crédits à court terme	1 146	578	568
Intérêts des crédits à moyen & long terme	14 704	16 517	(1 813)
Commissions d'engagement	43	76	(33)
Commissions sur cautions & avals	235	104	131
<b>Total</b>	<b>17 224</b>	<b>17 673</b>	<b>(449)</b>

(\*) Des intérêts des bons de trésor pour un montant de 188 KDT ont été reclassés en 2007 parmi la rubrique gains sur le portefeuille titre commercial et opérations financières.

**Note 16 – Commissions**

Les commissions de l'année 2007 totalisent 779 KDT contre 308 KDT en 2006 ayant augmenté de 471 KDT détaillées comme suit:

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Commissions d'études & gestion	396	178	218
Commissions sur opérations bancaires dinars	89	40	49
Commissions sur op. de commerce extérieur	294	90	204
<b>Total</b>	<b>779</b>	<b>308</b>	<b>471</b>

**Note 17 – Gain sur portefeuille titres commercial**

Cette rubrique se détaille comme suit :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Dividendes sur portefeuille - titres commercial	5	-	5
Solde en gains sur opérations financières	57	34	23
Plus value sur titres commercial	90	137	(47)
Pertes sur titres commercial	(106)	(29)	(77)
Intérêts sur placements	25	30	(5)
Intérêts sur Bons de trésor	364	188	176
<b>Total</b>	<b>435</b>	<b>360</b>	<b>75</b>

**Note 18 – Revenus du portefeuille titres d'investissements**

Cette rubrique a enregistré en 2007 un montant de 7 150 KDT contre 5 682 KDT en 2006, soit une augmentation de 1 468 KDT représentant principalement l'augmentation des dividendes distribués par la Société de Recouvrement des Créances "EL ISTIFA".

**Notes 19 – Intérêts encourus et charges assimilées**

Les intérêts encourus et charges assimilées ont enregistrées en 2007 un montant de 8 072 KDT contre 7 495 KDT en 2006 soit une augmentation de 577 KDT. Le détail de cette rubrique est comme suit:

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Intérêts des emprunts sur le marché monétaire	127	800	(673)
Intérêts des emprunts locaux à moyen & long terme	3 500	3 426	74
Intérêts des emprunts extérieurs moyens & long terme	1 843	1 730	113
Intérêts des dépôts et placements de la clientèle	1 978	777	1 201
Intérêts des comptes des correspondants locaux	40	32	8
Prime de couverture de risque de change	584	730	(146)
<b>Total</b>	<b>8 072</b>	<b>7 495</b>	<b>577</b>

#### Note 20 – Commissions encourues

Les commissions encourues en 2007 ont atteint un montant de 109 KDT contre 52 KDT en 2006 soit une augmentation de 57 KDT se détaillant ainsi :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Commissions encourues sur emprunts locaux	49	35	14
Commissions encourues sur emprunts extérieurs	2	4	(2)
Commissions sur op. de titres	58	13	45
<b>Total</b>	<b>109</b>	<b>52</b>	<b>57</b>

#### Note 21 – Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur créances, hors bilan & passif

Les dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur créances hors bilan et passif ont atteint en 2007 un montant de 2 487 KDT contre un montant de 5 358 KDT en 2006 se détaillant ainsi:

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Provisions sur les créances de la clientèle	5 092	6 606	(1 514)
Provisions sur les engagements hors bilan	834	234	600
Provisions sur d'autres risques de l'actif	501	403	98
<b>Total des provisions affectées provisoirement</b>	<b>6 427</b>	<b>7 243</b>	<b>(816)</b>
Reprise des provisions sur créances	(3 940)	(1 885)	(2 055)
<b>Total</b>	<b>2 487</b>	<b>5 358</b>	<b>(2 871)</b>

#### Note 22 – Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement

La rubrique « Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement » présente un solde au titre de l'exercice 2007 d'un montant de 5 819 KDT contre un montant de 216 KDT en 2006 . Le détail est donné par le tableau suivant :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Provisions ordinaires sur portefeuille titres de participation.	(2 296)	(1 811)	(485)
Reprises de provisions sur portefeuille titres de participation	198	1 853	(1 655)
Plus-values sur cessions de titres de participation	(*) 7 917	174	7 743
<b>Total</b>	<b>5 819</b>	<b>216</b>	<b>5 603</b>

(\*) L'augmentation enregistrée dans ce poste provient essentiellement de la plus value réalisée sur la cession de la participation de la banque dans le capital de la Sté de Tourisme et Congrès (l'hôtel Abou Nawas Tunis).

#### Note 23 – Autres produits d'exploitation

Ce poste totalise en 2007 un montant 774 KDT contre 923 KDT en 2006 détaillé ainsi :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Revenus des loyers des immeubles	764	755	9
Autres produits	10	168	(158)
<b>Total</b>	<b>774</b>	<b>923</b>	<b>(149)</b>

#### Note 24 – Frais du personnel

Les frais du personnel ont atteint en 2007 le montant de 4 924 KDT contre 4 658 KDT en 2006, en augmentation de 5,7 % et se détaillent comme suit :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Salaires & appointements	3 867	3 671	196
Charges sociales	969	938	31
Autres frais & charges liés au personnel	88	49	39
<b>Total</b>	<b>4 924</b>	<b>4 658</b>	<b>266</b>

#### Note 25 – Charges générales d'exploitation

Les charges générales d'exploitation ont enregistré en 2007 un montant de 3 339 KDT contre un montant de 1 666 KDT en 2006 et se détaillent comme suit:

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006	Variation
Impôts & taxes	147	112	35
Travaux, fournitures & services extérieurs	1 537	710	827

Transport & déplacements	29	18	11
Frais divers de gestion	(*) 1 626	826	800
<b>Total</b>	<b>3 339</b>	<b>1 666</b>	<b>1 673</b>

(\*) L'augmentation enregistrée dans ce poste représente essentiellement les frais de communications engagés dans le cadre de la reconversion de la BTK en banque universelle.

#### Note 26 – Impôt sur les bénéfices

L'impôt sur les bénéfices au titre de l'exercice 2007 s'élève à 27 KDT. Ce montant représente le minimum d'impôt (0,1% du Chiffre d'affaires toute taxe comprise) dû par la BTK-GCE en raison du résultat fiscal déficitaire à fin 2007 et qui se détaille ainsi :

(Montant en TND)

<b>Résultat net comptable 2007</b>	<b>12 622</b>
<b>Réintégrations</b>	<b>1 315</b>
Charges non déductibles	30
Impôt sur les sociétés	27
Provisions non déductibles	1 258
<b>Déductions</b>	<b>(6 943)</b>
Revenus du portefeuille titres	(6 943)
<b>Bénéfice fiscal avant déduction des pertes</b>	<b>6 994</b>
Imputation de la perte fiscale reportée 2006	(43 194)
<b>Résultat fiscal 2007</b>	<b>(36 200)</b>
<b>Calcul du minimum d'impôt :</b>	
Chiffre d'affaire TTC	26 642
Taux d'impôt minimum	0,1%
<b>Minimum d'impôt</b>	<b>26,642</b>

#### 4.6- ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

##### Note 27 – Liquidités et Equivalents de liquidités

Les liquidités et équivalents de liquidités ont atteint au 31 décembre 2007 un solde de 13 512 KDT contre un solde de 4 639 KDT au 31 décembre 2006 se détaillant ainsi :

Intitulé	31/12/2007	31/12/2006
Avoirs en Caisses et Créances et dettes auprès des banques locales, BCT, CCP et TGT	3 910	1 503
Dépôts et avoirs auprès des correspondants étrangers	599	133
Soldes des emprunts et placements sur le marché monétaire et intérêts rattachés	9 003	3 003
<b>Total</b>	<b>13 512</b>	<b>4 639</b>

#### 4.7- AUTRES NOTES AUX ETATS FINANCIERS

##### Note 28 – Ventilation des actifs et passifs selon leur durée résiduelle

	Durée <= 3 mois	3 mois < D <= 6 mois	6 mois < D <= 1 an	1 an < D <= 2 ans	2 an < D <= 5 ans	5 ans < D <= 7 ans	D > 7 ans	Total
<b>ACTIFS</b>								
Caisse et avoirs auprès de la BCT et CCP	4 612	-	-	-	-	-	-	<b>4 612</b>
Créances sur les établissements bancaires et financiers	11 735	11 934	675	600	1 650	-	-	<b>26 594</b>
Créances sur la clientèle	45 622	6 917	20 491	32 679	52 742	22 520	26 135	<b>207 106</b>
Portefeuille titres commercial	4 503	69	-	624	69	-	6 671	<b>11 935</b>
Portefeuille d'investissement	7	1 440	5 544	301	830	80	20 604	<b>28 806</b>
Valeurs immobilisées	-	-	-	-	-	-	9 771	<b>9 771</b>
Autres actifs	7 938	78	1 429	3 522	9 163	3 739	11 897	<b>37 766</b>
<b>Total</b>	<b>74 416</b>	<b>20 438</b>	<b>28 138</b>	<b>37 726</b>	<b>64 454</b>	<b>26 339</b>	<b>75 077</b>	<b>326 588</b>
<b>PASSIFS</b>								
Banque centrale et CCP	53	-	-	-	-	-	-	<b>53</b>
Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers	496	-	-	-	-	-	-	<b>496</b>
Dépôts et avoirs de la clientèle	61 043	2 425	10 414	16 741	5 187	-	-	<b>95 810</b>
Emprunts & Ressources spéciales	3 474	753	13 405	14 834	30 317	5 928	2 793	<b>71 504</b>

Autres passifs	4 149	-	1 607	744	2 545	1 488	4 750	15 282
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		2 000					141 443	143 443
<b>Total</b>	<b>69 215</b>	<b>5 178</b>	<b>25 426</b>	<b>32 319</b>	<b>38 049</b>	<b>7 416</b>	<b>148 986</b>	<b>326 588</b>
<b>Position nette</b>	<b>5 201</b>	<b>15 260</b>	<b>2 712</b>	<b>5 408</b>	<b>26 405</b>	<b>18 923</b>	<b>(73 908)</b>	<b>(0)</b>

#### Note 29 – Transactions avec les parties liées

- La BTK a avalisé en 2005 les billets de trésorerie de l'AIL, société détenue à hauteur de 50%, émis sur le marché monétaire pour un montant de 2 000 KDT. Cet aval s'étale jusqu'au 04 Janvier 2010.
- La BTK a accordé en 2005 son aval à l'AIL concernant la tranche B de l'emprunt obligataire émis par cette dernière pour un montant de 5 000 KDT dont l'encours au 31.12.2007 est de 3 390 KDT. Cet aval s'étale jusqu'au 15 août 2010.
- La BTK a accordé en 2006 à l'AIL un emprunt moyen terme de 3 000 KDT au taux d'intérêt contractuel de 7%.
- La BTK a ouvert des crédits documentaires pour l'AIL pour un montant de 205 KDT.
- La banque a conclu avec l'AIL, société détenue à hauteur de 50%, en 2002 un contrat de location d'un local à usage administratif. Le montant facturé par la banque au cours de 2007 s'élève à 63 KDT.
- La banque affecte au profit de l'AIL un cadre salarié en tant que Directeur Général dont le coût correspondant fait l'objet d'une refacturation. Le montant facturé par la banque au titre de l'exercice 2007 s'élève à 95 KDT.
- Le Bilan de la BTK comprend au 31 décembre 2007 un compte courant débiteur de l'AIL, pour un montant de 1 549 KDT.
- La banque a conclu avec « EL ISTIFA », société détenue à hauteur de 99,99%, à partir du mois de juin 2004, un contrat de location d'un local à usage administratif. Le montant facturé par la banque au titre de l'exercice 2007 s'élève à 25 KDT.
- Le Bilan de la BTK comprend au 31 décembre 2007 des dépôts de la société « EL ISTIFA » pour un montant de 696 KDT.
- En outre, la banque affecte au profit de « EL ISTIFA » deux cadres salariés dont l'un d'eux occupe le poste de Directeur Général. Le coût correspondant a fait l'objet d'une refacturation. Le montant facturé par la banque au cours de 2007 s'élève à 83 KDT.
- Univers Participations SICAF, société détenue à hauteur de 99,99%, occupe un bureau dans le siège de la banque, et ce à titre gratuit.
- Le Bilan de la BTK comprend au 31 décembre 2007 des dépôts de Univers Participations SICAF, pour un montant de 179 KDT.
- Le Bilan de la BTK comprend au 31 décembre 2007 des dépôts de la SCIF, pour un montant de 184 KDT.
- Le Bilan de la BTK comprend au 31 décembre 2007 des dépôts de Univers Invest SICAR, pour un montant de 281 KDT.
- La banque affecte au profit de Univers Invest SICAR, société détenue à hauteur de 64 %, depuis le mois de novembre 2006 un cadre salarié en tant que Directeur Général dont le coût correspondant refacturé par la banque s'élève au titre de l'exercice 2007 à 69 KDT.
- La banque a procédé depuis l'exercice 2005 à des placements en devises qui concernent les dépôts de K.R.E.I.C (Kuwait Real Investment Consortium) sans percevoir des commissions de placement au titre de ces services. Le montant des placements s'élève au 31 décembre 2007 à 11 596 KDT.
- La Société EL EMAR (ex-SGT) a, auprès de la BTK, un encours de crédit de 532 KDT et un crédit non débloquent pour un montant de 1 368 KDT.
- Le Bilan de la BTK comprend au 31 décembre 2007 des dépôts de la société EL EMAR, pour un montant de 23 KDT.
- La banque affecte au profit de la Société EL EMAR, société détenue à hauteur de 34% un cadre salarié en tant que Directeur Général dont le coût correspondant fait l'objet d'une refacturation. Le montant facturé par la banque en 2007 s'élève à 78 KDT.
- Le Bilan de la BTK comprend au 31 décembre 2007 un encours de crédit en faveur de la STPI dont le montant s'élève à 1 094 KDT et des crédits non débloquent pour un montant de 1 931 KDT.
- Le Bilan de la BTK comprend au 31 décembre 2007 des dépôts de la STPI, pour un montant de 21 KDT.
- La banque a affecté depuis décembre 2006, au profit de la S.T.P.I, société détenue à hauteur de 30%, deux cadres salariés dont l'un d'eux occupe le poste de Directeur Général. Le coût correspondant refacturé par BTK s'élève au titre de l'exercice 2007 à 59 KDT.
- L'encours du crédit accordé à la société Sousse Centre s'élève au 31/12/2007 à 5 604 KDT.
- Le Bilan de la BTK comprend au 31 décembre 2007 un encours de crédit à moyen terme en faveur de la société « RIBAT » dont le montant s'élève à 8 980 KDT.

- Le Bilan de la BTK comprend au 31 décembre 2007 des dépôts de Tunis Center, pour un montant de 74 KDT. En outre, Tunis Center a les placements suivants en comptes à terme :
  - un placement de 800 KDT allant du 16/10/2007 au 16/01/2008 au taux de 5,19% ;
  - un placement de 150 KDT allant du 11/12/2007 au 11/03/2008 au taux de 5,20%.
- La banque affecte au profit de Tunis Center, société détenue à hauteur de 23%, un cadre salarié en tant que Directeur Général dont le coût correspondant fait l'objet d'une refacturation. Le montant facturé par la banque au titre de l'exercice 2007 s'élève à 70 KDT

**Note 30 – Evénements postérieurs à la clôture**

Les présents états financiers ont été autorisés pour publication par le Conseil d'Administration du 23 mai 2008. Par conséquent, ils ne reflètent pas les événements survenus postérieurement à cette date.

**Rapports des Commissaires aux Comptes****1- Rapport de l'AMC Ernst & Young:****Rapport Général du commissaire aux comptes****Etats financiers - Exercice clos le 31 décembre 2007****Messieurs les actionnaires de la Banque Tuniso-Koweïtienne- BTK,**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale Ordinaire du 19 juin 2006, nous vous présentons notre rapport sur le contrôle des états financiers de la Banque Tuniso-Koweïtienne relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2007, tels qu'annexés au présent rapport, ainsi que sur les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles.

**1. Opinion sur les états financiers**

Nous avons audité les états financiers de la Banque Tuniso-Koweïtienne arrêtés au 31 décembre 2007. Ces états ont été arrêtés sous la responsabilité des organes de direction et d'administration de la banque. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en Tunisie. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les travaux que nous avons accomplis, dans ce cadre, constituent une base raisonnable pour supporter l'expression de notre opinion.

A notre avis, les états financiers sont réguliers et sincères et donnent, pour tout aspect significatif, une image fidèle de la situation financière de la Banque Tuniso-Koweïtienne, ainsi que des résultats de ses opérations et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos le 31 décembre 2007, conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie.

Sans remettre en cause l'opinion ci-dessus, nous attirons votre attention sur la situation décrite dans la note aux états financiers 3.1 relative à la politique de provisionnement des risques sur les engagements. La politique d'évaluation des provisions, adoptée au cours des exercices 2005 et 2006, consistant à opérer une décote progressive sur les garanties, a eu pour effet l'imputation d'un coût additionnel de provisions à hauteur de 4 millions de dinars sur le résultat de l'exercice 2005 et 2,7 million de dinars sur les résultats de l'exercice 2006. En 2007, la banque a cessé d'appliquer cette politique.

## 2. Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles.

Sur la base de ces vérifications, nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les états financiers des informations d'ordre comptable données dans le rapport du conseil d'administration sur la gestion de l'exercice.

Nous avons également, dans le cadre de notre audit, procédé à l'examen des procédures de contrôle interne relatives au traitement de l'information comptable et à la préparation des états financiers. Nous signalons, conformément à ce qui est requis par l'article 3 de la loi 94-117 du 14 novembre 1994 tel que modifié par la loi 2005-96 du 18 octobre 2005, que nous n'avons pas relevé, sur la base de notre examen, d'insuffisances majeures susceptibles d'impacter notre opinion sur les états financiers.

Par ailleurs et en application des dispositions de l'article 19 du décret n° 2001-2728 du 20 novembre 2001, nous avons procédé aux vérifications nécessaires et nous n'avons pas d'observations à formuler sur la conformité de la tenue des comptes en valeurs mobilières émises par la banque à la réglementation en vigueur à l'exception du fait que la banque n'a pas encore signé et déposé auprès du Conseil du Marché Financier le cahier des charges prévu par l'arrêté du ministre des Finances du 28 août 2006.

### AMC Ernst & Young

Noureddine HAJJI  
3 juin 2008

Tunis, le 0

### Rapport Spécial du commissaire aux comptes

#### Etats financiers - Exercice clos le 31 décembre 2007

#### Messieurs les actionnaires de la Banque Tuniso-Koweïtienne,

En application des dispositions de l'article 29 de la loi n° 2001-65, relative aux établissements de crédit, et de l'article 200 et suivants et 475 du code des sociétés commerciales, nous n'avons pas été informés dans ce cadre de conventions nouvelles réalisées au cours de l'exercice 2007.

Notre responsabilité est de nous assurer du respect des procédures légales d'autorisation et d'approbation de ces conventions ou opérations. Il ne nous appartient pas en conséquence, de rechercher spécifiquement l'existence éventuelle de telles conventions ou opérations mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, leurs caractéristiques et modalités essentielles, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien fondé. Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions et la réalisation de ces opérations en vue de leur approbation.

Par ailleurs, l'exécution des conventions suivantes, conclues et approuvées par les Assemblées Générales Ordinaires au cours des exercices antérieurs s'est poursuivie au cours de l'exercice 2007 :

1. La banque a affecté depuis décembre 2006, au profit de la S.T.P.I, société détenue à hauteur de 30%, deux cadres salariés dont l'un d'eux occupe le poste de Directeur Général. Le coût correspondant refacturé par BTK s'élève au titre de l'exercice 2007 à 59 KDT.
2. La banque a affecté depuis le mois de novembre 2006 au profit de Univers Invest SICAR, société détenue à hauteur de 64 %, un cadre salarié en tant que Directeur Général. Le coût correspondant refacturé par la banque s'élève au titre de l'exercice 2007 à 69 KDT.
3. La banque a procédé depuis l'exercice 2005 à des placements en devises qui concernent les dépôts de K.R.E.I.C (Kuwait Real Investment Consortium) sans percevoir des commissions de placement au titre de ces services. Le montant des placements s'élève au 31 décembre 2007 à 11 596 KDT.
4. La banque a conclu avec « El ISTIFA », société détenue à hauteur de 99,99%, un contrat de location d'un local à usage administratif à partir du mois de juin 2004. Le montant facturé par la banque au titre de l'exercice 2007 s'élève à 25 KDT.
5. La banque a affecté au profit de « El ISTIFA » deux cadres salariés dont l'un d'eux occupe le poste de Directeur Général. Le coût correspondant refacturé par la banque au titre de l'exercice 2007 s'élève à 83 KDT.

6. La banque a conclu avec l'AIL, société détenue à hauteur de 50%, en 2002 un contrat de location d'un local à usage administratif. Le montant facturé par la banque au cours de 2007 s'élève à 63 KDT.
7. La banque a affecté au profit de l'AIL un cadre salarié en tant que Directeur Général dont le coût correspondant fait l'objet d'une refacturation. Le montant facturé par la banque au titre de l'exercice 2007 s'élève à 95 KDT.
8. Univers Participations SICAF, société détenue à hauteur de 99,99%, occupe un bureau dans le siège de la banque, et ce à titre gratuit.
9. La banque a affecté au profit de la Société EL EMAR (ex-SGT), société détenue à hauteur de 34% un cadre salarié en tant que Directeur Général. Le coût correspondant refacturé par la banque au titre de l'exercice 2007 s'élève à 78 KDT.
10. La banque a affecté au profit de Tunis Center, société détenue à hauteur de 23%, un cadre salarié en tant que Directeur Général. Le coût correspondant refacturé par la banque au titre de l'exercice 2007 s'élève à 70 KDT.

En dehors des opérations précitées, nos travaux n'ont pas révélé l'existence d'autres opérations rentrant dans le cadre des dispositions de l'article 29 de la loi n° 2001-65, relative aux établissements de crédit, et des articles 200 et 475 du code des sociétés commerciales.

**AMC Ernst & Young**  
**Noureddine HAJJI**

**Tunis, le 3 juin 2008**

## **2-Rapport de Ahmed Mansour :**

### **Opinion sur les états financiers**

*Tunis, le 30 Mai 2008*

#### **A MESSIEURS LES ACTIONNAIRES DE LA BANQUE TUNISO KOWEITIEUNE**

En exécution de la mission que vous avez bien voulu nous confier lors de votre Assemblée Générale du 19 Juin 2006, nous avons l'honneur de vous présenter notre rapport sur les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2007.

**1.** Nous avons effectué l'audit des états financiers de la Banque Tuniso Koweitienne comprenant le bilan au 31 décembre 2007, ainsi que l'état de résultats, l'état des flux de trésorerie pour l'exercice clos à la même date et les notes aux états financiers contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives.

**2.** Le Conseil d'Administration est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément aux Normes Internationales d'Information Financière. Cette responsabilité comprend : La conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

**3.** Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué pour cela nos travaux selon les Normes Internationales d'Audit. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états financiers. Le choix des procédures relève de notre jugement professionnel, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, nous prenons en compte le contrôle interne en vigueur au sein de la Banque relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

4. Nous avons procédé dans le cadre de notre mission, à l'examen du système de contrôle interne notamment l'examen des procédures administratives, financières, comptables, juridiques et informatiques en vigueur.

Un rapport traitant du contrôle interne et du système d'information a été remis dans sa version définitive à la direction générale de la Banque en date du 29 Mai 2008. Il fait partie intégrante de notre présent rapport.

5. Nous avons assisté à la date du 29 et du 31 décembre 2007 aux opérations d'inventaire des valeurs gérées par le portefeuille central et la caisse centrale.

6. Nous avons vérifié le respect par la Banque des conventions comptables de base, notamment celles relatives à l'indépendance des exercices et à la permanence des méthodes. A ce sujet, nous avons remarqué l'application, par la banque en 2005 et 2006, d'une décote forfaitaire des garanties consenties en sa faveur, ayant conduit, au terme de l'exercice 2006, à la constitution de provisions supplémentaires pour la couverture de « risques généraux bancaires » pour un montant de 6,801 MDT provisions constituées en plus de celles dotées pour la couverture des risques d'insolvabilité de la clientèle lesquelles sont déterminées par référence à la valeur économique réelle des garanties accordées.

Les provisions supplémentaires ainsi constituées ont été ventilées par la Banque sur les relations classées, au cas par cas, et présentées en soustraction des actifs correspondants moyennant l'indication du caractère général des dites provisions.

La constatation du surplus de provisionnement en question, en soustraction des actifs de la Banque et sa ventilation individualisée par relation, conduisent, estimons-nous, à réduire indûment la valeur des actifs, réduction, qui faute d'être justifiée par des considérations économiques réelles, s'oppose, à notre avis, aux prescriptions des normes comptables en vigueur.

En 2007, la banque a cessé d'appliquer cette méthode pour les garanties consenties en sa faveur sans pour autant corriger les valeurs décotées au cours des exercices antérieurs.

Conséquemment, nous estimons que les capitaux propres d'ouverture sont minorés de 6,801 MDT et que le résultat de l'exercice 2007 est majoré à concurrence de 0.571 MDT.

**7. Compte tenu des diligences que nous avons accomplies, et sous réserve de ce qui a été mentionné au paragraphe 6, nous estimons être en mesure de certifier que les états financiers de la Banque-Tuniso Koweïtienne, arrêtés au 31 Décembre 2007 tels qu'annexés aux pages 11 à 33 de notre rapport, présentent sincèrement dans leurs aspects significatifs la situation financière de la Banque ainsi que les résultats de ses opérations pour l'exercice clos à la même date, conformément aux normes comptables généralement acceptées.**

8. En application des dispositions de l'article 266 du Code des Sociétés Commerciales, nous avons procédé à l'examen des informations données sur les comptes dans le rapport du Conseil d'Administration. Les informations en question n'appellent pas de notre part de remarques particulières.

9. En application des dispositions de l'article 19 du décret n° 2001-2728 du 20 novembre 2001, nous avons obtenu une confirmation formelle de la Banque et de son mandataire, intermédiaire en bourse, que la tenue des comptes relatifs aux valeurs mobilières émises par la banque est assurée conformément aux dispositions du texte sus indiqué.

10. Nous avons accompli les diligences se rapportant à la pondération des actifs de la banque (classement) en conformité avec les normes professionnelles généralement acceptées et les termes des circulaires de la B.C.T n° 24-91, 23-93, 04-99 et 12-01 datées respectivement du 17/12/1991, du 30/07/1993, du 19/3/1999 et du 4/5/2001 ; ces actifs portent au 31 décembre 2007 sur 287,173 MDT dont 28,665 MDT au titre des engagements hors bilan et représentent 78,74% du total du bilan et des éléments hors bilan de la banque, diminués des garanties financières, des garanties de l'Etat, et des garanties bancaires ainsi que des provisions constituées et des agios réservés au 31 décembre 2007.

Les fonds propres de la Banque totalisent 141,237 MDT et représentent environ 49,18 % du total des actifs pondérés.

11. Nous avons procédé à l'appréciation des risques inhérents aux engagements de la banque et à ses participations, conformément aux normes comptables et aux dispositions légales et réglementaires, notamment celles énoncées par les circulaires de la Banque Centrale de Tunisie n° 24-91, 23-93, 04-99 et 12-01 datées respectivement du 17/12/1991, du 30/07/1993, du 19/3/1999 et du 4/5/2001.

Les risques inhérents aux engagements de la clientèle et à la dépréciation des participations de la Banque devant, à notre avis, être couverts par des provisions, portent au 31 décembre 2007 respectivement sur 34,671 MDT et 11,292 MDT.

En sus des provisions pour « risques généraux bancaires » (cf. § 6 ci dessus), La banque a constitué, au 31 décembre 2007, des provisions pour la couverture de risques inhérents aux engagements de la clientèle à hauteur de 10,672 MDT et pour la couverture des risques de dépréciation du portefeuille participations à concurrence de 5,625 MDT et a réservé, au titre des mêmes actifs, des agios portant respectivement sur 23,999 MDT et 5,667 MDT, soit un total de 45,962 MDT, ventilé, au cas par cas, sur les relations et les participations classées de la banque.

Conséquemment, nous estimons que les provisions constituées et les agios réservés par la banque au 31/12/2007 couvrent raisonnablement les risques inhérents à ses engagements et à ses participations.



12. En application des normes professionnelles généralement acceptées et des termes des circulaires de la B.C.T visées aux paragraphes précédents, nous avons procédé à l'étude, au cas par cas, de 94,07% des créances sur la clientèle. Notre étude a couvert 227 cas et a porté sur 269,329 MDT pour un total de 286,314 MDT. Conséquemment, la répartition par classe desdits engagements se présente (en milliers de dinars), au 31/12/2007, ainsi :

Engagements courants (0)	Engagements nécessitant un suivi particulier (1)	Engagements incertains (2)	Engagements préoccupants (3)	Engagements compromis (4)	Contentieux
70,349	122,465	12,993	0,955	46,995	15,572

13. Par référence aux circulaires de la B.C. T précédemment visées, nous avons procédé à l'étude de la division des risques et avons constaté que les engagements pondérés de 3 relations dépassent individuellement le seuil de 5% des fonds propres sans que leur total n'atteigne la limite de 5 fois les fonds propres de la Banque. Nous avons constaté également l'absence de relations dont les engagements dépassent le seuil de 15% et de 25% des fonds propres de la Banque.

En application des termes des mêmes circulaires de la B.C.T, nous avons procédé à l'étude de la division des risques relatifs aux engagements des membres du Conseil d'Administration et des actionnaires possédant plus de 10% du capital social. Il appert que le total de ces engagements est inférieur à la limite fixée par les textes de référence ci-dessus visés.

14. En application des dispositions de l'article 5 de la circulaire de la B.C.T n° 8 du 9 mai 1997, nous avons procédé, à partir des données de la comptabilité, à l'appréciation de la position de change de la Banque au 31 décembre 2007. Il ressort, en conséquence, que la contre valeur de la position de change par devise n'excède pas 10% des fonds propres nets de la Banque et que la contre valeur de la position de change toutes devises confondues n'excède pas 20% des fonds propres nets de la Banque.

15. En application des dispositions de l'article 13 de la circulaire de la B.C.T n° 4 du 16 février 2001, nous avons procédé à partir des données de la comptabilité, à l'appréciation du ratio de liquidité de la Banque au 31 décembre 2007. Il en ressort que le ratio dégagé est de 37,4% supérieur au seuil minimal exigé par les textes susvisés.

**AHMED MANSOUR**

**Rapport spécial**

Tunis, le 30 Mai 2008

**MESSIEURS LES ACTIONNAIRES DE LA BANQUE TUNISO KOWEITIEENNE**

En application des dispositions des articles 200, 205 et 475 du Code des Sociétés Commerciales, et de l'article 29 de la loi n°2001-65 relative aux établissements de crédits, nous avons l'honneur de vous informer que votre conseil d'administration ne nous a avisé d'aucune convention conclue par la Banque entrant dans le domaine d'application des articles précités.

Nous avons également l'honneur de vous informer que les conventions suivantes ont été conclues avec des personnes ayant des liens avec la Banque :

- La banque a conclu en 2002 avec l'AIL, société détenue à hauteur de 50%, un contrat de location d'un local à usage administratif. Le montant facturé par la banque au cours de 2007 s'élève à 63 KDT.
- La banque affecte au profit de l'AIL un cadre salarié en tant que Directeur Général dont le coût correspondant fait l'objet d'une refacturation. Le montant facturé par la banque au titre de l'exercice 2007 s'élève à 95 KDT.
- La banque a conclu avec la société « El ISTIFA », société détenue à hauteur de 99,99%, un contrat de location d'un local à usage administratif à partir du mois de juin 2004. Le montant facturé par la banque au titre de l'exercice 2007 s'élève à 25 KDT.
- La banque affecte au profit de la société « El ISTIFA » deux cadres salariés dont l'un d'eux occupe le poste de Directeur Général. Le coût correspondant a fait l'objet d'une refacturation. Le montant facturé par la banque au cours de 2007 s'élève à 83 KDT.
- La société Univers Participations SICAF, société détenue à hauteur de 99,99%, occupe un bureau dans le siège de la banque et ce, à titre gratuit.

- La banque affecte depuis le mois de novembre 2006 au profit de la société Univers Invest SICAR, société détenue à hauteur de 64 %, un cadre salarié en tant que Directeur Général dont le coût correspondant refacturé par la banque s'élève au titre de l'exercice 2007 à 69 KDT.

- La banque a procédé depuis l'exercice 2005 à des placements en devises qui concernent les dépôts de K.R.E.I.C (Kuwait Real Investment Consortium) sans percevoir des commissions de placement au titre de ces services. Le montant des placements s'élève au 31 décembre 2007, à 11 596 KDT.

- La banque affecte au profit de la Société EL EMAR, société détenue à hauteur de 34% un cadre salarié en tant que Directeur Général dont le coût correspondant fait l'objet d'une refacturation. Le montant facturé par la banque, en 2007, s'élève à 78 KDT.

- La banque a affecté depuis le mois de décembre 2006, au profit de la S.T.P.I, société détenue à hauteur de 30%, deux cadres salariés dont l'un d'eux occupe le poste de Directeur Général. Le coût correspondant refacturé par la BTK s'élève, au titre de l'exercice 2007, à 59 KDT.

- La banque affecte au profit de Tunis Center, société détenue à hauteur de 23%, un cadre salarié en tant que Directeur Général dont le coût correspondant fait l'objet d'une refacturation. Le montant facturé par la banque, au titre de l'exercice 2007, s'élève à 70 KDT.

En dehors des opérations précitées, nos travaux n'ont pas révélé l'existence d'autres opérations rentrant dans le cadre des dispositions de l'article 29 de la loi n° 2001-65, relative aux établissements de crédits ainsi que des articles 200 et 475 du Code des Sociétés Commerciales.

AHMED MANSOUR